
   
 

 
 

UNIVERZITA KARLOVA  

      Fakulta tělesné výchovy a sportu 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

  

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

 

2024         Vendula Štolbová 

  



   
 

 
 

UNIVERZITA KARLOVA  

Fakulta tělesné výchovy a sportu 

  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Analýza zatížení při tréninku a utkání u hráček florbalu 

Bakalářská práce 

  

 

  

  

  

      Vedoucí bakalářské práce:               Vypracoval:  

       PhDr. Tomáš Gryc, Ph.D .         Vendula Štolbová 

 

Praha, březen 2024 

  

  



   
 

 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

Prohlašuji, že jsem závěrečnou (bakalářskou/diplomovou) práci zpracoval/a samostatně a že 

jsem uvedl/a všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část 

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu. 

  

V Praze, dne                                                                          ……………………………  

                                                                                                               podpis diplomanta                 

 

  

  



   
 

 
 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

Poděkování 

Ráda bych tímto vyjádřila své upřímné poděkování Mgr. Tomášovi Grycovi, 

Ph.D. za jeho odbornou pomoc, vstřícnost a cenné rady při vedení mé bakalářské 

práce. Také bych ráda poděkovala florbalovému týmu FLORBAL CHODOV z.s. 

zejména všem zúčastněným hráčkám, za jejich poctivost a kladný přístup, 

hlavnímu trenérovi a vedení klubu, jejichž souhlas mi umožnil získat potřebná 

data k bakalářské práci. 



   
 

 
 

Abstrakt 

Název:  Analýza zatížení při tréninku a utkání u hráček florbalu 

Cíle:  Cílem práce bylo analyzovat zatížení hráček florbalu v období ligového play-off, 

zhodnotit rozdíly mezi zatížením v tréninku a v utkání a zjistit rozdílnost zatížení 

z hlediska play-off sérií a specifických částí utkání a tréninku. 

Metody: Metoda monitorování srdeční frekvence hráček florbalového týmu FATPIPE 

Florbal Chodov využívala hrudní pásy Polar H10. Data byla sbírána během 

tréninků a utkání v play-off ČEZ Extraligy. Výzkumný soubor tvořilo 20 hráček (7 

obránkyň a 13 útočnic). Analyzováno bylo 12 utkání (4 čtvrtfinálová, 7 

semifinálových a 1 finálové) a 5 tréninkových jednotek. Srdeční frekvence byla 

kontinuálně měřena a data zaznamenávána a analyzována pomocí softwaru Polar 

Flow, přičemž se hodnotily průměrná, maximální a minimální srdeční frekvence. 

Srdeční frekvence byla rozdělena do pěti zón, a průměrný čas strávený v 

jednotlivých zónách byl vizualizován pomocí grafů. Hodnocen byl také počet 

spálených kalorií. Energetický výdej byl vypočítán na základě srdeční frekvence, 

tělesné hmotnosti a dalších fyziologických parametrů. Data byla použita k 

porovnání zatížení hráček během tréninků a utkání a mezi různými fázemi play-off 

(čtvrtfinále, semifinále, finále). Výsledky byly analyzovány statistickými 

metodami. 

Výsledky: Bylo zjištěno, že průměrná srdeční frekvence (SF) byla nejnižší ve čtvrtfinále (144 

± 9,7 t/min), střední v semifinále (150 ± 7,3 t/min) a nejvyšší ve finále (155 ± 11,7 

t/min), což potvrzuje, že intenzita zápasů roste s postupem do vyšších fází. 

Průměrný čas strávený v modré tepové zóně byl nejvyšší během tréninků a zápasů, 

s rostoucí intenzitou v červené zóně ve finále (5:19 ± 0:25 min). Nejvyšší průměrný 

počet spálených kalorií byl ve finále (1566 ± 348,5 kcal), což potvrzuje vyšší 

energetické nároky finálových zápasů. Tato práce poskytla cenné poznatky o 

zatížení hráček během play-off a může sloužit jako základ pro další výzkum a 

praktické aplikace v tréninku florbalových týmů. 

 

Klíčová slova: tepová frekvence, odezva organismu, výkon, tepové zóny, play-off 

 



   
 

 
 

Abstract 

Title:           Analysis of training and match load in female floorball players 

Objectives:  The aim of the work was to analyze the workload of female floorball players 

during the league playoffs,to evaluate the differences between training and match 

loads and to determine the differences in load in terms of play-off series and 

specific parts of the match and training. 

Methods:  The method of heart rate monitoring of female players of the FATPIPE Florbal 

Chodov floorball team used Polar H10 chest belts. The data were collected during 

training sessions and matches in the CEZ Extraliga playoffs. The research 

population consisted of 20 players (7 defenders and 13 forwards). 12 matches (4 

quarter-final, 7 semi-final and 1 final) and 5 training units were analysed. Heart 

rate was continuously measured and data were recorded and analysed using Polar 

Flow software, and average, maximum and minimum heart rates were assessed. 

Heart rate was divided into five zones, and the average time spent in each zone 

was visualized using graphs. The number of calories burned was also assessed. 

Energy expenditure was calculated based on heart rate, body weight and other 

physiological parameters. The data were used to compare the players' workload 

during training sessions and matches and between the different phases of the play-

offs (quarter-finals, semi-finals, finals). The results were analyzed by statistical 

methods. 

Results:      It was found that the average heart rate (HR) was lowest in the quarterfinals (144 

± 9.7 bpm), intermediate in the semifinals (150 ± 7.3 bpm) and highest in the 

finals (155 ± 11.7 bpm), confirming that the intensity of the matches increased as 

the matches progressed to higher stages. Mean time spent in the blue heart rate 

zone was highest during training and matches, with increasing intensity in the red 

zone in the final (5:19 ± 0:25 min). The highest mean number of calories burned 

was in the finals (1566 ± 348.5 kcal), confirming the higher energy demands of 

the finals matches. This work provided valuable insights into the load on female 

players during the playoffs and can serve as a basis for further research and 

practical applications in training floorball teams. 

 

Keywords: heart rate, body response, exercise, heart rate zones, play-off  



   
 

 
 

Obsah 

 

1. Úvod ...................................................................................................................................... 6 

2. Teoretická východiska práce .............................................................................................. 7 

2.1 Charakteristika hry .......................................................................................................... 7 

2.2 Florbalové vybavení ......................................................................................................... 8 

2.2.1 Vybavení hráčů florbalu ............................................................................................ 8 

2.2.1 Vybavení brankáře ...................................................................................................... 10 

2.3 Historie florbalu ............................................................................................................. 11 

2.3.1 Historie florbalu a jeho vývoj ve světě ........................................................................ 11 

2.3.2 Historie FAT PIPE Florbal Chodov ........................................................................ 14 

2.4 Sportovní výkon .............................................................................................................. 15 

2.4.1.1 Sportovní výkonnost ......................................................................................... 16 

2.4.1.2 Herní výkonost ................................................................................................. 18 

2.4.1.2 Struktura sportovního výkonu .......................................................................... 18 

2.4.1.3 Funkční a metabolické vlastnosti sportovního výkonu ve florbale .................. 20 

2.4.2 Specifika sportovního tréninku žen ............................................................................. 21 

2.4.2.1 Výkonnostní aspekty ......................................................................................... 22 

2.5 Využití sporttestrů ve sportovním procesu.................................................................. 26 

3.Cíle a úkoly práce................................................................................................................ 27 

3.1 Cíle ................................................................................................................................. 27 

3.1.2 Úkoly práce ................................................................................................................. 27 

3.2 Hypotézy ......................................................................................................................... 28 

4.1 Použité metody ............................................................................................................... 28 

4.2 Charakteristika výzkumného souboru ............................................................................ 29 

4.3 Sběr dat .......................................................................................................................... 29 

4.4 Analýza dat ..................................................................................................................... 30 

3.5.1 Zóny Intenzity v Polar Flow ........................................................................................ 30 

4.Výsledková část ................................................................................................................... 32 

4.1 Čtvrtfinálová série .......................................................................................................... 33 

4.2 Semifinálová série .......................................................................................................... 38 

4.3 Finálové utkání ............................................................................................................... 43 

5. Diskuze ......................................................................................................................... 49 



   
 

 
 

7. Závěr ....................................................................................................................... 52 

Seznam použité literatury .............................................................................................. 54 

Seznam zkratek ............................................................................................................... 57 

Seznam tabulek a grafů .................................................................................................. 58 



   
 

 
6 

 

1. Úvod 

Florbal, dynamicky se rozvíjející sportovní hra, získává stále větší popularitu v České 

republice i po celém světě. Jak uvádí Kysel (2010), florbal se zařadil mezi pět nejrozšířenějších 

sportů v ČR, a to díky své dostupnosti, nenáročnosti na vybavení a atraktivitě. Tento sport 

nabízí nejen skvělou fyzickou aktivitu, ale také napínavou podívanou, která přitahuje stále více 

diváků. 

Jedním z klíčových faktorů úspěchu florbalu je jeho jednoduchost a dostupnost. Na 

rozdíl od jiných sportů, jako je hokej, florbal nevyžaduje drahé vybavení ani speciální 

podmínky jako ledovou plochu či brusle. Tato nenáročnost, kombinovaná s vysokou 

dynamikou hry, přispěla k rychlému rozšíření florbalu nejen mezi profesionálními sportovci, 

ale i mezi amatéry a školní mládeží. 

Florbalová hra je založena na rychlosti a obratnosti hráčů, kteří se snaží vstřelit co 

nejvíce gólů. Hřiště je ohraničeno nízkými mantinely a každý tým tvoří pět hráčů a jeden 

brankář. Brankáři, kteří jsou specifickým prvkem této hry, nepoužívají hokejky ani lapačky, 

což jim umožňuje větší pohyblivost a rychlost. Maximální rychlost střel může dosahovat až 

200 km/h, což klade vysoké nároky na jejich reflexy a obratnost. 

Navzdory tomu, že je florbal v České republice stále převážně amatérským sportem, 

jeho popularita a kvalita soutěží rostou. Mnozí talentovaní hráči odcházejí do zahraničí, 

zejména do skandinávských zemí, kde je florbal na profesionální úrovni. Tam jsou florbalisté 

odměňováni nejen finančně, ale také mají přístup k vyšší technické kvalitě a profesionálnímu 

zázemí. Postupným rozvojem by i Česká republika mohla dosáhnout podobných standardů. 

Cílem této práce je analyzovat zatížení hráček florbalu v období ligového play-off, 

zhodnotit rozdíly mezi zatížením v tréninku a v utkání a zjistit rozdílnost zatížení z hlediska 

play-off sérií a specifických částí utkání a tréninku. Tato analýza je klíčová pro pochopení 

fyzických nároků, kterým jsou hráčky vystaveny, a pro optimalizaci tréninkových postupů a 

strategií, které mohou přispět k jejich výkonnosti a úspěchu. 

 

 



   
 

 
7 

 

2. Teoretická východiska práce 

2.1 Charakteristika hry 

Florbal je podle Kysela (2010) považován za sportovní hru s nejdynamičtějším 

rozvojem. V České republice patří mezi pět nejrozšířenějších sportů. Co je na něm zajímavé, 

je to, že k jeho provozování nepotřebujete drahé vybavení, ledovou plochu ani brusle. Tato 

nenáročnost a zároveň atraktivita přispěly k rychlému zakořenění florbalu v České republice. 

 Florbal je heuroticko-kolektivní hrou míčového a brankového typu, ve které rozhoduje, 

které ze dvou družstev nastřílí podobu utkání více branek Kysel (2010). Hřiště je vymezeno 

nízkými mantinely, kde proti sobě hrají dva týmy, obvykle s pěti hráči na hřišti a jedním 

brankářem. Brankáři mají za úkol zastavit střely, které letí do jejich brankové konstrukce 

možnou rychlostí až 200 km/h. Florbaloví brankáři jsou specifičtí tím, že na rozdíl od 

hokejových brankářů, kteří používají hokejky a lapačky, mají volné ruce. Tato volnost jim 

umožňuje být obratnější a rychlejší.   

Jak jsem naznačila dříve, florbal má potenciál stát se jedním z nejoblíbenějších sportů 

v naší zemi, a to kvůli své atraktivitě a dynamice. Díky jednoduchosti a minimálním nárokům 

na vybavení je florbal skvělou sportovní aktivitu, kterou lze začlenit do hodin tělesné výchovy. 

Podle Kysela (2010) si však jeho benefity mohou užít také pravidelní sportovci, kteří trénují 

několikrát týdně, a dokonce i rekreační hráči, kteří chtějí trávit volný čas aktivně s přáteli. Co 

se týče diváckého zájmu, florbal nabízí vzrušující zážitek díky rychlému tempu, častým akcím 

a napínavému průběhu až do poslední chvíle. V zápasech florbalu padá mnoho branek a 

tříbrankový rozdíl často nezaručuje automatické vítězství, což přidává do hry další napětí. 

V České republice je florbal dosud převážně amatérským sportem, který hráči a hráčky 

většinou provozují převážně pro radost. Z osobní zkušenosti mohu ale potvrdit, že i přesto, že 

je florbal u nás vnímán jako amatérský sport, na nejvyšší úrovni si klidně může konkurovat s 

jinými profesionálními kolektivními sporty, nejenom co se týče časové náročnosti. I když je 

florbal velmi oblíbený, ani ten nejlepší hráč u nás nemůže očekávat, že si jím zajistí obživu. 

Proto se často čeští talentovaní hráči míří do skandinávský zemí. Právě ve Švédsku, Finsku i 

Švýcarsku jsou florbalisté považováni za profesionály a jsou odměňováni nejenom za své 

výkony, ale i finančně. Nicméně peníze nejsou jediným lákadlem. Severští florbalisté nabízejí 

vyšší technickou kvalitu, profesionalitu, rychlost, tvrdost a chytrost. Věřím, že postupným 



   
 

 
8 

 

rozvojem se i v České republice podaří dosáhnout podobných profesionálních standardů a 

výkonů.  

 

2.2 Florbalové vybavení 

Mezinárodní florbalová unie (IFF) přijala rozhodnutí o povinném atestu florbalového 

vybavení (hole, brankářské masky, mantinely, branky, míčky), které má chránit hráče florbalu 

na celém světě. Ochranná známka na něm zaručuje odpovídající technické parametry. 

(Skružný, 2005) 

 

2.2.1 Vybavení hráčů florbalu 

Florbalová hůl 

Florbalky prošly v posledních letech výrazným vývojem, který byl poznamenán 

zvýšenou poptávkou po individuálně přizpůsobeném vybavení pro florbalisty. Výrobci tak 

mají dostatek prostoru pro experimenty a inovace v oblasti výroby, designu a zpracování 

florbalek. Na trhu je k dispozici široká škála různých typů florbalek, od klasických po ty 

vybavené nejmodernějšími technologiemi. Ceny certifikovaných florbalek se pohybují od 400 

do 2 000 Kč pro děti a od 400 do 7 000 Kč pro mládež a dospělé. (Novák, 2023) 

Materiál hole 

Materiál hole zásadně ovlivňuje její váhu, což má vliv na kontrolu při hře. Běžné hole 

jsou vyrobeny z těžšího kompozitu, zatímco elitní modely obsahují až 85 % karbonu, díky 

čemuž jsou výrazně lehčí. Nejlehčí hole váží přibližně 100 gramů. Maximální povolená váha 

hole s omotávkou je 380 gramů. (Sportovní vybavení, 2022) 

Délka hole 

Nejdůležitějším faktorem florbalky je její délka. Pokud je florbalka příliš dlouhá, může 

to ztížit manipulaci s míčkem, zatímco příliš krátká může zvýšit riziko zranění zad. Optimální 

délka florbalky by měla být taková, aby sahala hráči k pupíku, když stojí. Maximální povolená 

délka florbalky je stanovena na 114 cm, s délkou tyče 104 cm. Nicméně hráči s vyšším 

vzrůstem mohou požádat Mezinárodní florbalovou federaci (IFF) o výjimku, která umožňuje 



   
 

 
9 

 

délku 116 cm pro hráče nad 190 cm a 118 cm pro hráče nad 194 cm. (Mezinárodní florbalová 

federace, 2021) 

Čepel hole 

Co se týče čepele, dnes už najdeme rovné a univerzální čepele především jen u 

historických nebo nejzákladnějších florbalek. Výrobci moderních florbalových holí pečlivě 

tvarují čepele s cílem optimalizovat manipulaci s míčkem a rozdělují je na levé a pravé podle 

dominantní ruky hráče, která je během hry s míčkem dole. Tvrdost čepele má klíčový vliv na 

způsob manipulace s míčkem. Nejběžnější volbou je střední tvrdost, která nabízí vyváženou 

kontrolu míčku a sílu střelby. Měkké čepele jsou preferovány technickými hráči, kteří preferují 

střelbu z kratších vzdáleností, zatímco tvrdé čepele jsou ideální pro hráče se silnou střelbou, 

zejména při střelbě z dálky. (Hokej a Florbal, 2023) 

Rukojeť hole 

Když se podíváme na tvar rukojeti, nejběžnějším typem úchopu florbalky je kulatý, ale 

někteří hráči upřednostňují oválný nebo kombinovaný, kde je oválný tvar pouze v horní části 

hole. Občas se na trhu objevuje i hranatý úchop, který je známý z ledního hokeje. Aby výrobci 

zvýšili pružinový efekt florbalek i přes omezenou tvrdost hole, používají různé zakřivení nebo 

tvarování, známé jako technologie "curve" nebo "bow." Kromě těchto dvou základních typů 

existují na trhu i další alternativy. (Florbalový svět, 2022) 

Obuv  

 Podle Skružného (2005) se ideální typ obuvi pro florbal pohybuje mezi basketbalovou 

a házenkářskou nebo volejbalovou obuví. Basketbalová obuv je obvykle kotníková a vybavená 

odpružením, což poskytuje dobrou ochranu kotníku, ale má nevýhodu v podobě větší váhy a 

menšího kontaktu s povrchem hřiště. Házenkářská a volejbalová obuv je většinou nižší a má 

tvrdší podrážku, což umožňuje agresivnější změny pohybu a menší váhu, ale zároveň 

způsobuje větší zatížení kloubů dolních končetin. Několik firem již vyrábí speciální 

florbalovou obuv s protiskluzovou podrážkou a zvýšenou boční stabilitou. Obecně lze říci, že 

basketbalová nebo házenkářská obuv s podrážkou ze surové gumy by měla splňovat požadavky 

na přilnavost, stabilitu a zdraví hráče. (Skružný a kolektiv, 2005) 

 

 



   
 

 
10 

 

Doplňky 

 Částí každé kolekce všech firem jsou doplňky–nátepníky, čelenky, vaky na hokejky, 

tašky atd. Všechny světové značky nabízejí široký výběr těchto produktů. (Sportovní doplňky, 

2023) 

2.2.1 Vybavení brankáře 

Výstroj brankáře může být používána pouze za účelem ochrany těla a nesmí obsahovat 

části určené pro zakrývání branky. Povinná je celoobličejová ochrana, je dovoleno užívat 

masku. Světoví výrobci mají v nabídce širokou škálu masek, brankářských dresů, kalhot, 

chráničů a dalších prvků. (Florbalový magazín, 2021) 

Maska 

 Brankářská maska se vyrábí z akrylátů nebo laminátů a má různé tvary. Hlavní rozdíl 

mezi nimi spočívá v hmotnosti a typu ochranné mřížky. Lehká maska přesně kopíruje pohyby 

hlavy a nezatěžuje hráče, zatímco těžší maska vyžaduje více síly k pohybu. Maska je vybavena 

ochrannou mřížkou, která chrání oči a zabraňuje kontaktu hokejky s obličejem brankáře. 

Mřížka musí poskytovat dobrý výhled a zároveň chránit. Tenčí mřížky zajišťují lepší 

viditelnost a barva mřížky také hraje roli – bílá odráží světlo, zatímco černá pohlcuje nežádoucí 

odlesky. Důležitá je ochranná známka IFF, která garantuje bezpečnost a kvalitu masky. 

(Skružný, 2005) 

Chrániče 

Chrániče nohou se dělí na kolenní chrániče a chrániče pokrývající koleno i holeň. 

Kolenní chrániče chrání pouze koleno a brankář musí při zákrocích a základním postoji 

využívat i nárt, aby dosáhl větší stability. Chrániče na koleno a holeň chrání celou nohu od 

kolene po nárt, což zajišťuje maximální stabilitu. Brankáři mohou také používat nepovinné 

vybavení, jako je chránič krku a suspenzor, který může být hokejový nebo speciálně určený 

pro florbal. (Florbalová akademie, 2020) 

Rukavice 

Rukavice mohou brankářům zlepšit pohodlí a snížit bolest při střetnutí s míčkem či 

hokejkou. Omezují však cit pro míček, tudíž se najdou brankáři, kteří je nevyužívají. 

(Florbal.cz, 2022) 

Dres a kalhoty 



   
 

 
11 

 

 Existuje mnoho typů dresů navržených pro ochranu a pohodlí brankářů, často 

doplněných ochrannou vestou. Kalhoty jsou hodnoceny podle ochrany a pohyblivosti, s 

dodatečným zesílením na namáhaných částech těla. (Florbalový svět, 2022) 

Boty 

Brankáři mohou použít běžnou sálovou obuv. Existuje i obuv navržena přímo pro 

florbalové brankáře. (Sportovní vybavení, 2022) 

Obrázek 1: SALMING Slide 5 Goalie Shoe Black, SalmingStore.cz dostuplné na 

 

 

Obrázek 1: SalmingStore.cz. 2024.  SALMING Slide 5 Goalie Shoe Black [online]. Dostupné z: 

https://www.salmingstore.cz/salming-slide-5-goalie-shoe-black   

 

2.3 Historie florbalu  

 

2.3.1 Historie florbalu a jeho vývoj ve světě 

Za kolébku florbalu je obecně považována Skandinávie. Málokdo však ví, že florbal ve 

skutečnosti vznikl v USA. Konkrétně se zrodil v Minneapolis, ve státě Minnesota, v továrně 

na plasty Cosom v Lakeville. V roce 1958 tamní dělníci, kteří si chtěli zpříjemnit volný čas, 

https://www.salmingstore.cz/salming-slide-5-goalie-shoe-black


   
 

 
12 

 

vyrobili plastové hokejky a začali s nimi hrát s míčky. V 60. letech minulého století se hra s 

plastovými hokejkami stala populární zejména mezi školáky a studenty v USA a Kanadě. Tato 

nová hra dostala název Floorhockey a v zámoří se dokonce konaly první turnaje. Největším z 

nich byl každoročně pořádaný turnaj v Battle Creek v Michiganu v 60. letech Masový rozmach 

nového sportu nastal až poté, co byly plastové hokejky Cosom v roce 1968 přivezeny do 

Evropy, konkrétně do Skandinávie. Ve Švédsku, které mělo dostatek tělocvičen a mnoho 

nadšenců pro lední hokej a bandy, našel nový sport ideální podmínky pro rozvoj. Na začátku 

70. let začali švédští hokejisté v letním období objevovat kouzlo hry, kterou nazvali innebandy, 

a hráli ji jak v tělocvičnách, tak na venkovních hřištích. Florbal tak vznikl jako upravená verze 

ledního hokeje. Kysel (2010)  

V polovině 70. let se prosadila myšlenka sjednotit různé varianty hry do jednoho 

nekontaktního sportu. Začaly se vyrábět speciální nepružné hokejky, u nás známé jako 

"fíberky". Míček, který se začal používat, pocházel z odlehčeného typu míčku používaného v 

USA při zimních trénincích baseballových nadhazovačů v hale. Američané zjistili, že díky 

otvorům má tento míček menší odpor vzduchu a navzdory nízké váze si zachovává dobré letové 

vlastnosti. Švédové ho začali používat pro florbal, který rychle zaujal sportovce, zejména ty, 

kteří neměli zájem o bruslení. Popularita florbalu se brzy rozšířila i do sousedního Finska. 

Švédsko má ve florbalovém světě stále výsadní postavení a udává směr vývoje ve všech 

oblastech tohoto sportu. První florbalový svaz na světě byl založen právě ve Švédsku v roce 

1981, a to pod názvem Svenska Innebandyförbundet (SIFB). Tento svaz je spojen především s 

průkopníky Cristerem Gustafssonem a Andrásem Czitromem. Zajímavé je, že druhá nejstarší 

národní asociace vznikla až o dva roky později v Japonsku. Po založení švédského svazu se 

začaly hrát první oficiální soutěže a o pět let později už měla florbalová základna více než sto 

klubů. Ze Skandinávie se florbal postupně šířil do dalších evropských zemí a ve 21. století se 

začal výrazněji rozšiřovat i do dalších kontinentů. Ve Švýcarsku mají tradici jiné formy 

florbalu, která využívá brankáře s hokejkou a hru na menším hřišti se třemi hráči v poli. Nižší 

soutěže se zde dodnes hrají systémem 3 + 1 v menších tělocvičnách (Kleinfeld), zatímco 

klasický florbal 5 + 1 se hraje na větších hřištích (Grossfeld). Tento sport je znám jako 

unihockey. V roce 1986 navázaly severské země kontakt se Švýcary a společně založili 

Mezinárodní florbalovou federaci (IFF – International Floorball Federation) ve švédské 

Huskvarně. Prvním předsedou se stal András Czitrom, který tuto funkci zastával až do roku 

1992. Brzy se podařilo sjednotit pravidla florbalu. Po silné trojce se postupně přidávaly další 

členské státy jako Norsko, Švédsko, Maďarsko a Rusko, a v roce 1993 také Česká republika. 



   
 

 
13 

 

V témže roce hostilo Švédsko první mezinárodní akci, Pohár mistrů evropských zemí. Tento 

turnaj se konal každoročně a jeho název se postupně změnil na Pohár mistrů či Evropský pohár. 

V současnosti se připravuje změna formátu tohoto turnaje pro mužskou i ženskou kategorii. O 

Pohár mistrů budou soutěžit vítězové domácích lig ze čtyř nejlépe umístěných států na 

posledním mistrovství světa, zatímco Evropský pohár bude zahrnovat vítěze z dalších zemí. 

Kysel (2010)  

V roce 1994 se konalo první mistrovství Evropy mužů ve Finsku, a o rok později se 

uskutečnilo první mistrovství Evropy žen. V roce 1996 se pak konalo první oficiální 

mistrovství světa, jehož finále mezi severskými týmy sledovalo přes 15 000 diváků ve 

stockholmské Globen aréně. Od té doby se mistrovství světa koná každoročně, přičemž v 

lichých letech soutěží ženy a v sudých letech muži. V roce 2010 došlo ke změně systému 

mistrovství světa, kdy byla dosavadní B a C divize nahrazena kvalifikací a počet účastníků se 

zvýšil z 10 na 16. V novém tisíciletí byly zavedeny také světové šampionáty juniorů a juniorek, 

univerzitní mistrovství světa, a v roce 2007 dokonce mistrovství světa středních škol, jehož 

první ročník hostilo Brno. Počet členských zemí ve florbalové federaci stále rostl. Mezi nové 

členy patří například Estonsko, Lotyšsko, Německo, Rakousko, Nizozemsko, Velká Británie, 

Slovensko a Slovinsko. Z mimoevropských zemí to jsou Japonsko, USA, Kanada, Singapur, 

Austrálie a Brazílie. Vznikají také kontinentální konfederace, jako je Asijská a Oceánská 

florbalová konfederace (AOFC). Na přelomu tisíciletí měla Mezinárodní florbalová federace 

(IFF) 22 členských zemí s více než 160 000 registrovanými hráči a hráčkami ve zhruba 3 000 

klubech. Tato čísla rok od roku rostla. V roce 2010 měla IFF 52 členských asociací, přes 4 000 

klubů a více než 300 000 registrovaných hráčů. Odhaduje se, že počet neregistrovaných 

rekreačních hráčů florbalu po celém světě je v řádech milionů. Od roku 1996 je třetím 

prezidentem IFF Thomas Eriksson ze Švédska, který nahradil Fina Pekku Mukkalu. V roce 

2020 byl český zástupce Filip Šuman zvolen do prestižní funkce viceprezidenta IFF. 

Mezinárodní florbalová federace sídlí v Helsinkách a usiluje o celosvětový rozvoj florbalu. V 

roce 2008 dosáhla významného diplomatického úspěchu, když byl florbal přizván do rodiny 

prozatímních sportů Mezinárodním olympijským výborem (MOV). Tento krok otevřel florbalu 

cestu k univerziádám a byl prvním krokem k zařazení do programu letních olympijských her, 

o což federace usiluje. Kysel (2010)  

Po Švédsku a Finsku je Švýcarsko třetí nejvyspělejší zemí ve florbalu, následované 

Českou republikou. Toto rozložení sil se projevuje v kvalitě soutěží a výsledcích 

reprezentačních týmů. Nejprestižnější soutěží je švédská Superliga, kde dva nejúspěšnější týmy 



   
 

 
14 

 

v posledních letech hrály finále play-off, které rozhodovalo o titulu v jediném utkání před 

zaplněnou arénou Globen. Finská Slibandy liga je oproti švédské soutěži útočnější, s rychlým 

přeléváním hry, což je atraktivní pro diváky, a dvojciferné výsledky nejsou výjimečné. 

Švýcarská NLA má také vyšší úroveň než česká extraliga. Rozvoj florbalu v dalších zemích je 

dynamický a dochází k postupnému vyrovnávání úrovně. Mladší florbalové státy rychle 

postupují vpřed. Česká republika se snaží držet krok se Švýcarskem a postavení Švédska 

ztratilo svou bezvýhradnou exkluzivitu hlavně díky konkurenci z Finska. V ženské kategorii je 

rozložení sil odlišné. Nejlepší jsou Švédky, díky velké hráčské základně a kvalitní soutěži. 

Druhé místo patří švýcarským florbalistkám, které předběhly Finky. Do budoucna lze očekávat 

větší vyrovnávání světové špičky a zapojování stále více florbalových zemí. Kysel (2010)  

 

2.3.2 Historie FAT PIPE Florbal Chodov 

 Historie florbalového klubu FAT PIPE Florbal Chodov je spjatá se samotnými začátky 

florbalu v České republice. Hlavní postavou byl Michal Bauer, nynější prezident klubu. 

Společně s Petrem Chaloupkou díky studiu na VŠE v roce 1983 vycestovaly na 10 dní do 

Finska, kde se poprvé s tímto sportem („Sahlibandy“) setkali. Poté se v Praze odehrálo první 

mezistátní utkání s Finy z helsinské Univerzity KY, ti pak věnovali sadu hokejek pražské VŠE. 

Pak se přibližně rok se jednou týdně scházeli s partou kamarádů na VŠE a hráli hru zvanou 

"SAHLI" (takový byl finský název pro sport). Postupně se však hokejky začaly lámat, a zbylá 

sada s jediným míčkem se našla až po revoluci v roce 1990 při úklidu sklepa. Znovu se dali 

dohromady, sehnali tělocvičnu a začali pravidelně hrát na škole v Přípotoční ulici v Praze. Brzy 

zjistili, že nejsou sami a že existují i bratři Vaculíkové, kteří přivezli podobný sport zvaný 

Unihockey ze Švédska. Po prvním utkání a turnaji, kde figurovali převážně hokejbalisté a 

hokejisté, se florbal rychle rozšířil. Michal Bauer tým přes svoji firmu VDG sponzoroval a 

spolu s Vaculíky, Pudichem, Černým a dalšími založili Českou florbalovou unii (ČFbU). 

Netrvalo dlouho a uskutečnila se baráž o účast v prvním ročníku mužské florbalové ligy s 

přibližně 10 týmy. Florbal v Čechách už nešlo zastavit. (Florbal Chodov, 2024) 

Krátce poté našli zázemí v TJ JM Chodov, kde byli přijati jako nový oddíl. Chodovská 

hala se stala jednou z hlavních arén pražského florbalu a sehráli jsme v ní stovky utkání. Kvůli 

diváckému komfortu se extraligový tým v sezóně 2008/2009 přesunul na Podvinný Mlýn, kde 

strávil dva roky. Od sezóny 2010/2011 hraje Chodov svá domácí utkání ve Sportovní hale Jižní 

Město. V roce 2015 byl pak založen samostatný subjekt – FLORBAL CHODOV z.s. 



   
 

 
15 

 

Postupně vybudovali celou strukturu družstev od elévů po veterány a v roce 2004 

založili i ženský tým. Dnes má oddíl více než 500 hráčů a čtyři desítky trenérů. Patří mezi 

největší české kluby a spolu s Tatranem Střešovice drží primát vůbec prvních florbalových 

klubů založených v naší zemi. Největším úspěchem klubu je titul žen (2014/15) a dva tituly 

mužů (superfinálová vítězství v sezónách 2015/16 a 2016/17). Florbal Chodov se tak stal teprve 

třetím klubem v historii, který získal mužský titul. Mezi další úspěchy mužů patří účast v 

Superfinále v sezóně 2012/2013 a pět bronzových medailí v nejvyšší soutěži mužů (1996/97, 

1997/98, 2011/12, 2017/18 a 2020/21). Chodovské ženy získaly v nejvyšší lize dvanáct 

medailí. Kromě již výše zmíněného titulu vybojovaly v sezóně 2008/09 vybojovaly stříbro, v 

sezónách 2012/13 a 2013/14 přidaly bronz. V nejnovější éře pak ještě přidaly šestkrát stříbro a 

dvakrát bronz. Chodovskými týmy prošlo mnoho reprezentantů, mezi nimiž jsou Dan a Radek 

Jonášové, Luděk Beneš, Petr Harapát, Roman Slavík, Lukáš Procházka, Marek Dvořák, Jan 

Barák, Matěj Jendrišák, Tom Ondrušek, Patrik Dóža, Jana Christianová a řada dalších. Většina 

z nich patří k legendám českého florbalu. (Bauer, 2024) 

2.4 Sportovní výkon 

Dovalil a kolektiv (2012) přisuzují sportovnímu výkonu jednu z hlavních kategorií 

sportu a sportovního tréninku. Tento aspekt přitahuje pozornost všech zúčastněných subjektů 

v oblasti sportu, zejména sportovců, trenérů a dalších odborníků. Hlubší porozumění 

sportovního výkonu má zásadní význam pro trénink, jehož cílem je právě jeho rozvoj. 

Sportovní výkony se odehrávají ve specifických pohybových aktivitách, které vyžadují řešení 

úkolů stanovených pravidly daného sportu, přičemž sportovec usiluje o maximální využití 

svých schopností. Tyto aktivity, ovlivňované jak vnějšími, tak vnitřními podmínkami, kladou 

na tělo a psychiku člověka určité požadavky. Vysoký výkon je charakterizován dokonalou 

koordinací provedení, což vyžaduje integrovaný projev mnoha tělesných a psychických funkcí, 

podpořený maximální motivací k výkonu. 

Sportovní výkon, a zejména sportovní výkonnost, patří mezi základní cíle sportu. 

Sportovní výkony jsou klíčovým prostředkem pro fyzické zdokonalování a formování 

osobnosti sportovců. Pro sportovní veřejnost představují sportovní výkony jednotlivců a týmů 

nejvýznamnější hodnotu v rámci vrcholového sportu, přestože nemají produktivní charakter 

jako pracovní činnost. 



   
 

 
16 

 

V mnoha sportovních odvětvích lze výkon sportovce přesně kvantifikovat a objektivně 

měřit, zatímco v jiných se o jeho výsledku rozhoduje na základě subjektivního hodnocení 

rozhodčích. Existuje také skupinový přístup k prezentaci sportovního výkonu, například ve 

štafetách. Složitější je posuzování herního výkonu ve sportovních hrách, kde jsou hráči 

vystaveni osobnímu kontaktu. Výsledné skóre zápasu ve sportovních hrách zahrnuje mnoho 

soutěžních prvků, které určují jeho průběh jak z kvantitativního, tak kvalitativního hlediska. 

(Hellebrandt, 2014) 

 

2.4.1.1 Sportovní výkonnost 

Dovalil a kolektiv (2012) zkoumají sportovní výkonnost jako schopnost opakovaně 

produkovat výkony. Tato schopnost se vyvíjí postupně a dlouhodobě a je výsledkem 

kombinace přirozeného růstu a vývoje jedince, vlivu prostředí a osobního sportovního 

tréninku. Proces zvyšování sportovní výkonnosti je tak nutné chápat v širším kontextu. 

Vrozené dispozice jsou komplexní soubory vloh a talentů, které se projevují na různých 

úrovních organismu a mohou mít vztah ke zlepšování sportovních výkonů. Tyto dispozice se 

dělí na morfologické (např. tělesná výška, hmotnost, složení těla), fyziologické (např. velikost 

srdce, kapacita plic, transportní kapacita kyslíku) a psychologické (např. osobnostní 

charakteristiky, temperament). Ovlivňují jak motorické, tak psychické aspekty člověka a jsou 

částečně dědičného původu. 

Tyto vrozené dispozice se částečně adaptují pod vlivem prostředí, ve kterém jedinec 

vyrůstá. Prostředí a vrozené dispozice se vzájemně ovlivňují a podílejí se na celkovém 

tělesném, duševním a sociálním rozvoji jedince. 

 

 



   
 

 
17 

 

 

Obr. 1 Dlouhodobé formování sportovní výkonnosti (Dovalil a kol, 2012) 

Hellebrandt (2014) podrobně rozebírá sportovní výkonnost jako schopnost sportovce 

opakovaně podávat výkony na stabilní úrovni v určeném časovém období. V některých 

případech se tento pojem používá i jako kritérium pro hodnocení více dosažených výkonů v 

závodech, například průměr z pěti nejlepších výkonů. 

Sportovní výkon je velmi účelnou a dokonalou činností sportovce, která je výsledkem 

dlouhodobého a cíleného přizpůsobení jeho těla konkrétním požadavkům daného sportovního 

odvětví nebo disciplíny. Klíčovou roli zde hraje trénovanost, která je projevem výkonové 

kapacity a tréninkem rozvinutých systémů organismu sportovce. Sportovní forma pak 

představuje integrovaný projev těchto schopností. Připravenost na výkon se chápe jako 

schopnost podat v soutěži výkon, který se blíží maximální výkonnostní kapacitě sportovce. 



   
 

 
18 

 

Výkonová motivace je klíčovým faktorem ovlivňujícím všechny aspekty sportovního tréninku 

a často slouží jako hlavní hnací síla pro další výkonnostní růst sportovce. 

V souvislosti s věkem sportovce lze rozlišit několik fází vývoje sportovní výkonnosti: 

vzestup, dosažení individuálního maxima, stabilizace a pokles sportovní výkonnosti. Optimální 

trénink může udržet vysokou úroveň sportovní výkonnosti s přirozenými výkyvy po delší dobu. 

Nicméně později dochází k poklesu, který je často způsoben snížením tréninkového zatížení a 

přirozeným úbytkem funkční kapacity a adaptačních možností organismu sportovce. 

Je důležité si uvědomit, že na individuálním nárůstu sportovní výkonnosti se do 

určitého věku podílí nejen specializovaný trénink, ale také přirozený biologický vývoj 

sportovce. Existují i metodologické přístupy, které umožňují rozlišovat vliv tréninkové zátěže 

od přirozeného vývoje motoriky u mladých sportovců. 

 

2.4.1.2 Herní výkonost 

  Herní výkon v kolektivních sportovních hrách představuje provedení individuálních a 

skupinových úkolů během utkání. Jeho kvalita je měřena úspěšností naplnění herních úkolů, 

které se v průběhu hry vyskytují. Vzhledem k nestandardnosti podmínek, různorodosti herních 

situací a potřebě reagovat na akce soupeře je herní výkon výzvou pro hráče. Každá herní situace 

má své charakteristické rysy, ať už jsou to standardní situace, které se opakují, nebo unikátní 

události. V kolektivních sportovních hrách se herní výkon soustředí na dosažení cíle, jako je 

vstřelení gólu, získání bodu, držení míče, a také na schopnost předvídat a rychle reagovat na 

pohyby soupeře a spoluhráčů. (Hellebrandt, 2014)  

 

2.4.1.2 Struktura sportovního výkonu 

 Podle současné teorie, jak uvádí Dovalil a kolektiv (2012) se využívá systémového 

přístupu k interpretaci sportovního výkonu. Tento přístup umožňuje chápat sportovní výkon 

jako komplexní systém prvků, který má určitou strukturu s jasnými vzájemnými vztahy mezi 

jednotlivými složkami. Tyto prvky mohou být různého charakteru, například somatické, 

fyziologické, motorické, nebo psychologické povahy. Mohou být buď jednoduché a snadno 

identifikovatelné, jako například somatické vlastnosti, nebo složitější, jako například 

koordinační schopnosti. 



   
 

 
19 

 

Terminologie používaná k popisu systémového přístupu není jednotná. Mluvíme o 

složkách sportovního výkonu, jeho determinantech, podstatných proměnných, základech 

výkonu, modelových charakteristikách a faktorech. V kontextu struktury sportovního výkonu 

chápeme faktory jako relativně samostatné části, které vycházejí ze somatických, kondičních, 

technických, taktických a psychických základů výkonu. 

Každý sportovní výkon lze z hlediska jeho struktury popsat počtem a uspořádáním 

jednotlivých faktorů (viz Obr. 2). V některých výkonech převládá jeden hlavní faktor 

(monofaktoriální výkony), zatímco jiné výkony zahrnují více různých faktorů (multifaktoriální 

výkony). Sportovní výkony ve florbalu, stejně jako v jiných sportovních hrách, jsou 

multifaktoriální, což znamená, že na nich závisí různé faktory. Ve florbalu nedominuje jen 

jeden faktor; výkon je ovlivněn kondičními, psychickými, taktickými i technickými aspekty. 

Diskutabilní může být vliv somatických faktorů, jako je výška, váha či délkové rozměry 

končetin, zejména v současnosti, kdy jsou přední florbalová mužstva výkonnostně vyrovnaná 

a o výsledcích rozhodují drobné detaily.  

 

 

Obr. 2 Struktura sportovního výkonu   (Dovalil a kolektiv, 2012) 

 



   
 

 
20 

 

2.4.1.3 Funkční a metabolické vlastnosti sportovního výkonu ve florbale 

Ve florbalu se střídají dva druhy pohybových aktivit: acyklické (například střelba, 

nahrávky, tečování) a cyklické (běh). Při běhu se nejvíce zapojují svaly dolních končetin, 

hlavně extenzory kyčelního kloubu (sval hýžďový velký), extenzory kolenního kloubu 

(čtyřhlavý sval stehenní), plantární flexory (trojhlavý sval lýtkový) a flexory kyčelního kloubu 

(přímý sval stehenní, bedrokyčlostehenní sval a napínač stehenní   povázky). Při změnách 

směru pohybu jsou zapojeny abduktory a adduktory kyčelních kloubů. U acyklických činností 

jsou aktivní zejména svaly triceps brachii, deltový sval a svaly předloktí. Velmi důležitý je také 

správný postoj, při kterém se zapojují bederní a břišní svaly. (Feneis, 1996; Havlíčková, 1993) 

Florbal je intervalový a přerušovaný typ aktivity, který se vyznačuje střídáním 

intenzivních krátkodobých rychlostních a silových činností. Délka pobytu hráče na hřišti závisí 

na typu činnosti (obrana, útok, hra v oslabení nebo přesilovce) a obvykle se pohybuje mezi 40-

60 sekundami, následovanými obdobně dlouhým nebo dvojnásobně dlouhým odpočinkem, v 

závislosti na počtu hrajících útoků a obran. V zápase hraném na 3x20 minut to znamená 10 

střídání za jednu třetinu a 30 střídání za celý zápas, což odpovídá 30 minutám herní aktivity.  

Zátěž ve florbalu se podobá zátěži hráčů ledního hokeje. Podle Havlíčkové a kol. (1993) 

se na energetických potřebách během utkání podílejí všechny energetické zdroje, přičemž 

dominantní zdroj závisí na délce a intenzitě fyzické aktivity a také na délce a formě odpočinku. 

Možnosti energetického zásobení jsou také ovlivněny úrovní trénovanosti hráče. Svalová 

činnost maximální intenzity trvající do 10-15 sekund využívá energii z makroergních fosfátů 

ve svalové tkáni, konkrétně ATP (adenosintrifosfát), který se obnovuje pomocí CP 

(kreatinfosfát). Celkové množství energie v této zásobě je omezené, pohybuje se mezi 21-33 

kJ. Během těchto krátkodobých činností bez dostatečného přísunu kyslíku a bez vzestupu 

hladiny kyseliny mléčné v krvi mluvíme o alaktátovém neoxidativním (anaerobním) způsobu 

krytí energie. 

Při pohybových aktivitách s submaximální intenzitou trvajícími 45-90 sekund a 

nedostatečným přísunem kyslíku dominuje využití laktátového neoxidativního (anaerobního) 

systému pro získání energie. Tento proces je charakterizován zvýšením hladiny kyseliny 

mléčné (LA) v krvi v důsledku anaerobní glykolýzy a neoxidativního rozkladu svalového 

glykogenu nebo glukózy. Celková kapacita tohoto systému je obvykle mezi 120 a 420 kJ. Při 

pohybových aktivitách střední nebo mírné intenzity trvajících déle než 90 sekund se přechází 

k oxidativnímu (aerobnímu) způsobu získávání energie, který poskytuje dostatečný přísun 



   
 

 
21 

 

kyslíku pro aktivní kosterní svaly. Při výhradně aerobním krytí energetických potřeb nedochází 

k nárůstu hladiny kyseliny mléčné v krvi. Kapacita oxidativního systému je teoreticky 

neomezená, ale jeho využití je omezeno typem pohybové aktivity a rychlostí, jakou může 

aerobní systém poskytovat energii kosterním svalům. 

Pokud dojde k vyčerpání aktuální zásoby kreatinfosfátu (CP) ve svalech, například 

kvůli opakovanému rychlostnímu zatížení, se zvýšená potřeba ATP zajišťuje štěpením 

glykogenu. Tímto procesem se vytváří kyselina mléčná. Hladina kyseliny mléčné v krvi hráčů 

během zápasu (například ledního hokeje) se obvykle pohybuje mezi 5 a 14 mmol/l. 

Při aktivitách vyžadujících silovou vytrvalost se jako hlavní zdroj energie uplatňuje 

aerobní systém. Rozvinutý aerobní systém také ovlivňuje rychlost regenerace po aktivitách, 

které využívají ATP-CP a laktátový systém. Při činnostech s vysokou intenzitou trvajícími 5-

10 sekund je hlavním zdrojem energie systém ATP-CP. Pro aktivitu trvající 40-60 sekund se 

uplatňuje především anaerobní glykolýza, ale již se začíná podílet i aerobní mechanismus na 

pokrytí energetických potřeb. (Havlíčková a kol., 1993) 

Ve florbalovém zápase se hráči vystavují intervalovému zatížení, které se pohybuje 

mezi střední až maximální intenzitou. Doba, kterou hráč stráví na hřišti, závisí na aktivitě, jako 

je například útočení, obrana nebo hra v přesilovce či oslabení, a obvykle se pohybuje mezi 40 

až 70 sekundami. Na střídačce potom hráči tráví přibližně 30 až 100 sekund. (Bernaciková, 

Kapounková, Hrazdíra & Novotný, 2011) 

 

2.4.2 Specifika sportovního tréninku žen 

Trénink žen ve sportu se zásadně liší od tréninku mužů, i když oba vycházejí z 

podobných teoretických základů. Je důležité brát v úvahu fyziologické a anatomické rozdíly 

mezi ženským a mužským organismem. (Novák et al., 2015) Rozdíly se týkají nejen fyziologie 

a anatomie, ale také psychosociálních faktorů. Úroveň výkonnosti žen v posledních letech 

výrazně vzrostla a stále více se přibližuje mužské úrovni, což je výsledkem zaměření na 

specifické potřeby ženského tréninku, které byly dříve často přehlíženy. (Kovář et al., 2008) 

Fyziologické rozdíly mezi ženami a muži zahrnují menší srdeční objem a nižší hladinu 

hemoglobinu u žen, což znamená, že mají nižší kapacitu pro transport kyslíku do svalů (Müller 

et al., 2019). I přes vyšší tepovou frekvenci žen nestačí toto zvýšení k vyrovnání rozdílů v 



   
 

 
22 

 

srdečním objemu. Ženské plíce mají menší objem, což vede k nižší plicní kapacitě a ventilaci. 

Muži mají tendenci mít větší svalovou hmotu a vyšší koncentraci glykolytických enzymů, což 

přispívá k jejich vyšší anaerobní kapacitě. (Petersen, 2017) 

Z hlediska morfologických rozdílů mají ženy obecně menší postavu a širší boky, což 

poskytuje větší stabilitu těla. Svalová hmota tvoří u žen přibližně 30-35 % tělesné hmotnosti, 

zatímco u mužů je to kolem 40-45 % (Henderson, 2020). Vyšší procento tělesného tuku u žen 

souvisí s produkcí estrogenů, které podporují ukládání tuků, zejména v dolní části těla. (Smith, 

2016) 

Základní principy tréninku jsou pro muže i ženy podobné, ale ženy mohou být 

náchylnější k určitým zdravotním problémům, jako jsou zranění způsobená nadměrným 

zatížením (Brown et al., 2018). Proto je důležité přizpůsobit tréninkové plány specifickým 

potřebám žen, včetně menšího počtu závodů a delších přípravných období. 

Výzkumy ukázaly, že ženy a muži reagují na vytrvalostní trénink podobně, ale ženy 

mohou vykazovat větší senzitivitu na vytrvalostní zátěž (Jones, 2014). Trvá jim déle dosáhnout 

určité úrovně vytrvalosti, ale jakmile jí dosáhnou, udrží si ji déle než muži. Hlavní fyziologický 

rozdíl mezi pohlavími ve vytrvalosti je vyšší VO2max u mužů, což je způsobeno mimo jiné 

vyšší hladinou hemoglobinu a větším srdcem. (Taylor et al., 2012) 

Psychosociální faktory také hrají významnou roli v tréninku žen. Ženy často projevují 

větší emocionální kontrolu, ale také mohou být více ovlivněny kritickými komentáři a 

očekáváními od okolí. (Martinez, 2019) Je důležité, aby trenéři podporovali pozitivní prostředí 

a poskytovali ženám dostatek pochvaly a podpory. 

2.4.2.1 Výkonnostní aspekty 

  Pochopení rozdílů v tělesné stavbě a fyziologii je klíčové pro efektivní trénink žen. 

Jednou z hlavních zásad je adekvátní přizpůsobení tréninkové zátěže, která by neměla být tak 

vysoká jako u mužů. Tréninkový plán žen se často odlišuje menším počtem závodů a delšími 

přípravnými obdobími. (Peterson et al., 2019) 

Muži mají ve sportu často lepší výsledky než ženy kvůli vyššímu podílu svalové hmoty 

a dalším fyziologickým faktorům. Nicméně, stále více dívek započíná se sportem již v mladším 

věku, což pomáhá snižovat rozdíly ve výkonu mezi pohlavími. Díky zvýšené možnosti účasti 



   
 

 
23 

 

na mládežnických závodech a podpoře ve tvrdším tréninku se více dívek přibližuje využití 

svého genetického potenciálu, což má za následek zlepšení výkonů blížících se mužům. (Smith, 

2021) 

U jednotlivých aspektů můžeme pozorovat tyto změny: 

Síla 

  Ženy mají menší svalovou sílu a výkonnost než stejně trénovaní muži. Srovnáním 

silového výkonu podle pohlaví bylo zjištěno, že v porovnání s muži je síla horní poloviny těla 

u žen 55 % síly mužů a v dolní části těla 72 % síly mužů (Anderson, 2016). Některé studie 

uvádějí, že síla na plochu průřezu svalového vlákna se mezi pohlavími výrazně neliší. Hlavním 

faktorem rozdílů v maximální síle je svalová hmota (Jordan et al., 2018). Ženy produkují méně 

testosteronu, což vede k menšímu objemu svalů. Kromě toho mají ženy více estrogenu než 

muži, což vede k vyššímu procentu tělesného tuku. (Brown, 2017) 

Jiné studie potvrdily, že rozdíly v síle lze přičíst beztukové tělesné hmotě, ale rozdíly v 

silových výkonech jsou stále patrné bez ohledu na tělesné složení. Tyto výsledky podporují 

myšlenku, že rozdíly mezi pohlavími v anaerobní síle nemohou být vysvětleny pouze rozdíly 

ve svalové hmotnosti (Kim et al., 2020). Přestože nebyly zaznamenány žádné významné 

rozdíly mezi pohlavími v počtu svalových vláken, kvalitativní rozdíl ve svalové tkáni, jako je 

vyšší koncentrace glykolytických enzymů a větší podíl svalových vláken rychlého typu, může 

vysvětlovat rozdíly v síle. Glykolytická kapacita, stejně jako svalová plocha vláken rychlého 

typu, jsou větší u mužů než u žen. Rozdíl v mužské a ženské síle může být ovlivněn také 

antropometrickými faktory a morfologickými charakteristikami svalů (Jordan et al., 2018). 

Vytrvalost 

Vytrvalost je fyziologický aspekt, ve kterém mají muži a ženy různé schopnosti. Muži 

mají obvykle vyšší VO2max, což je maximální objem kyslíku, který tělo může využít během 

intenzivní fyzické aktivity, i když jsou hodnoty vztaženy k velikosti těla. Tento rozdíl je 

částečně způsoben tím, že ženy mají více tělesného tuku, který nespotřebovává téměř žádný 

kyslík (Thompson, 2015). Ženy mají také nižší hladiny hemoglobinu, proteinu, který dodává 

kyslík do krve, a menší srdce, které nemůže pumpovat tolik krve za jednotku času (Davis, 

2016). 



   
 

 
24 

 

Výzkumy o přizpůsobení na tréninkovou zátěž prokázaly, že ženy a muži reagují na 

vytrvalostní zátěž podobně, s výjimkami, kdy ženy vykazovaly větší senzitivitu než muži. Na 

rozdíl od mužů trvá ženám déle dosáhnout určité úrovně vytrvalosti, ale jakmile ji dosáhnou, 

déle si ji udrží (Smith, 2021). 

Rychlost  

Před pubertou jsou těla dívek a chlapců velmi podobná. Během puberty dochází u 

chlapců k nárůstu testosteronu, který hraje v těle několik rolí, včetně tvorby nových krevních 

buněk, udržování silných kostí a svalů a podpory růstu (Geggel, 2017). Testosteron je součástí 

anatomicko-fyziologického faktoru, který ovlivňuje koordinačně-kondiční schopnosti, jako je 

rychlost (Lenhert, 2014). 

Muži mají obvykle delší nohy než ženy, což jim poskytuje více prostoru pro svaly. Ženy 

mají širší boky, což způsobuje méně efektivní postoj ve srovnání s muži. Svaly pracují 

nejefektivněji, když pracují v přímce. Muži mají úzkou pánev, což umožňuje čtyřhlavým 

stehenním svalům pracovat přímo z boků. U sportovců se širšími boky se svaly musí téměř 

zakřivit, což není optimální. To je jeden z faktorů, které vysvětlují, proč ženy v průměru nejsou 

tak rychlé jako muži (Carter, 2018). 

Flexibilita  

Pojivové tkáně mužů a žen se fyziologicky liší. Estrogen hraje určitou roli, protože ve 

fibroblastech šlach a vazů jsou přítomny estrogenové receptory, které mohou měnit syntézu 

kolagenu a ovlivňovat chování tkání (Miller et al., 2019). Ženy mají ve vazivové tkáni vyšší 

podíl kolagenu, což jim umožňuje větší kloubní rozsah (Taylor, 2016). Hormonální výkyvy 

během menstruačního cyklu mohou také ovlivnit chování svalovo-šlachové jednotky. Byl 

zjištěn významný pokles funkce ohýbačů kolenního kloubu během ovulační fáze, kdy jsou 

hladiny estrogenů a progesteronu zvýšené, ve srovnání s ostatními fázemi menstruačního 

cyklu. Pomocí periferní kvantitativní počítačové tomografie byl prokázán pozitivní vztah mezi 

velikostí svalů a svalovo-šlachovou ztuhlostí. To poskytuje možné vysvětlení pro rozdíly ve 

svalovo-šlachové ztuhlosti mezi pohlavími, protože muži mají obecně větší svalovou hmotu 

než ženy (Miller et al., 2019). 

 



   
 

 
25 

 

Koordinace 

Koordinace je řízený pohyb očí spolu s pohybem ruky, který se podílí na různých 

běžných činnostech, od jednoduché přípravy čaje, přes přemisťování pevných předmětů až po 

výkonnostní sport. Studie ukázaly, že průměrný výkon mužů v prostorových úlohách je lepší 

než výkon žen, což je dáno biologickou a kulturní evolucí, jejich obvyklým pracovním 

prostředím a manuálními činnostmi, které tyto schopnosti vyžadují (Clark et al., 2017). Na 

druhou stranu bylo zjištěno, že ženy dominují v úkonech jemné motoriky a rovnovážných 

cvičeních, a také mají vyšší rytmickou percepci. Muži jsou naopak šikovnější v házení a 

zaměřování na cíl (Harris, 2020). 

Psychosociální aspekty  

Úspěšní sportovci se liší od méně úspěšných svými psychologickými dovednostmi, 

které zahrnují kognitivní funkce a taktiky, jako je stanovení cílů, imaginace, relaxace, 

energizace, motivace, řízení energie, pozornost, zvládání stresu a sebedůvěra. Rozdíly se 

projevují nejen mezi úspěšnými a méně úspěšnými sportovci, ale také mezi pohlavími. 

Dospívající ženy se musí vypořádat se sociálními a emocionálními problémy a biologickou 

pubertou dříve než chlapci. Mozek dozrává různou rychlostí, což způsobuje, že adolescentní 

sportovci a sportovkyně mohou prožívat situace a reagovat na ně různě. Rychlost kognitivního 

vývoje ovlivňuje způsob uvažování, chápání a sebedůvěru. Přestože existuje mnoho faktorů 

ovlivňujících reakci na soutěžní stres, pohlaví hraje významnou roli (Kruger a Pienaar, 2014). 

Od útlého věku dívky lépe čtou emoce z tváří a řeči těla. Když žena uslyší, že hraje jako 

holka, vnímá to jako své selhání, i když se to snaží skrýt za úsměvem. Ženy mají tendenci více 

internalizovat a personalizovat kritiku a hodně dbají na to, co si o nich ostatní myslí. Vyhnout 

se kritice před vrstevníky je proto důležité (Sabblah, 2019). 

Dospělé ženy projevují větší kognitivní úzkost než muži. Sportovkyně se více soustředí 

na osobní cíle a výkon, zatímco muži jsou orientovaní na výsledek, soutěžení a srovnávání s 

ostatními. Ženy obecně projevují lepší emocionální kontrolu. Naopak muži projevují více 

známek agrese, což je částečně ovlivněno typem sportu, který preferují, a kde je agresivita 

často odměňována (Kruger a Pienaar, 2014; Arnold, 2014). 



   
 

 
26 

 

Ženy projevují větší zájem o pochopení "proč" a často vyžadují více diskusí s trenéry. 

Sportovkyně ocení pochvalu, když si ji zaslouží, což zvyšuje jejich motivaci a sebevědomí. 

Důležité je, aby věděly, že trenéři jim věnují pozornost a věří v jejich potenciál k růstu a 

zlepšení (Norman, 2010). Naopak kritika týkající se jejich váhy nebo vnějšího vzhledu je pro 

ženy obvykle náročnější než pro muže (Lenhert, 2014). 

2.5 Využití sporttestrů ve sportovním procesu 

Monitory srdeční činnosti, známé jako sporttestery, jsou navrženy pro nošení během 

intenzivního fyzické aktivity. Slouží k měření a zaznamenávání tepové frekvence a poskytují 

okamžitou zpětnou vazbu o výkonu srdce. Zdatnost srdce je klíčová pro naši aerobní vytrvalost, 

také nazývanou "kardiovaskulární respirační vytrvalost". Aerobní vytrvalost je zásadní jak ze 

zdravotních důvodů, tak pro soutěžní sport, a je hlavním cílem tréninku téměř všech sportovců. 

Sporttestery jsou jednou z nejúčinnějších pomůcek pro sledování a zlepšování výkonu na cestě 

k vyšší aerobní vytrvalosti.  

Jejich velkou výhodou je jednoduchost a přesnost, jak zaznamenávat tepovou frekvenci 

v průběhu celého sportovního procesu, tedy při tréninku nebo utkání. Monitory srdeční činnosti 

poskytují kompletní záznam o tepové frekvenci po celou dobu tréninku a jsou přesnější než 

například manuální metody. Zastavení během běhu a počítání pulsu ručně narušuje trénink a 

ovlivňuje srdeční frekvenci. Navíc manuální měření tlaku na krční tepny – což je nejběžnější 

způsob detekce pulsu rukou – zpomaluje srdeční tep. “Při měření v tréninku je zapotřebí počítat 

se zvýšením, poklesy nebo stejným průběhem srdeční frekvence. Úroveň srdeční frekvence je 

dobrým ukazatelem dosažené výkonnosti, přetrvávající únavy po závodech nebo po těžkém 

tréninku, stejně tak jako i nečekaných funkčních poruch. Pro kontrolu rozvoje výkonnosti je 

důležité zejména opakované měření srdeční frekvence.”(Neumann, 2005) 

Pro mnoho sportovců, kteří podstupují zátěž profesionálního sportovce je každý týdenní 

tréninkový režim v podstatě takovým sedmidenním "balancovaní na tenké hranice" mezi 

optimálním tréninkem a přetrénováním. Použitím sporttesteru lze předejít přetrénování těla 

tím, že se maximalizuje efektivita tréninku a zároveň minimalizuje možnost zranění. Pokud 

nejsme příliš nároční na své tělo, zranění jsou mnohem méně pravděpodobná. Vyhnout se 

zranění znamená vyhnout se překážkám v tréninku. I když se názory liší na to, kolik tréninku 

je příliš mnoho, jakmile zjistíme požadovanou intenzitu týdenního dávky treninků, můžeme 

použít sporttester jako měřidlo. Umožňují naše zotavovací dny tělu opravdu se zotavit? 



   
 

 
27 

 

Překvapivou odpovědí v mnoha případech je, že dny určené pro regeneraci sportovců nejsou 

dostatečné. Proto můžeme používat sporttestery, abychom zůstali pod určitým bodem a vyhnuli 

se vyčerpání glykogenu v našem těle, což nám umožní mít energii pro intenzivní cvičení a 

vyhnout se neočekávaným výpadkům z tréninku vlivem únavy. (Sinha, 2012) Méně častý fakt 

než přetrénování je nedostatečné zatížení tréninku, může se stát, že někteří sportovci netrénují 

dostatečně tvrdě a často. V tomto případě může sporttester fungovat jako trenér. Pokud tělo 

zvládne vyšší dávky tréninku, sporttester signalizuje, že bychom měli zvednout tempo. 

Můžeme si nastavit minimální úroveň srdečního tepu pro sportovní činnost a sporttester nás 

upozorní, kdykoli tep klesne pod tuto hranici, což nás povzbuzuje k intenzivnější práci. 

Sporttester je neocenitelný nástroj pro sledování a stimulaci výkonu během 

florbalového tréninku i utkání. Při tréninku umožňuje přesně sledovat intenzitu cvičení, což je 

spolehlivější měřítko než pouhý čas. Různé faktory, jako je energetická hladina nebo 

nekonzistentní podmínky, mohou ovlivnit naše vnímání námahy, zatímco sporttester poskytuje 

objektivní data o srdeční frekvenci, což zajišťuje efektivní trénink podle individuálních potřeb 

a optimalizuje kardiovaskulární kondici. Během florbalových utkání se sporttester ukazuje jako 

lepší nástroj pro měření úsilí než subjektivní hodnocení. Pomáhá udržet konzistentní pracovní 

tempo bez ohledu na vnější vlivy, jako je rychlost soupeřů, povzbuzování davů nebo klidné 

fáze zápasu. Sporttester objektivně sleduje intenzitu hry během různých situací, ať už se jedná 

o dynamické útoky nebo klidnější obranné momenty. V kontextu utkání je sporttester zvláště 

užitečný pro prevenci přetížení nebo nadměrného nasazení v nevhodných okamžicích, což 

pomáhá udržet hráče v optimálním stavu po celý zápas. 

3.Cíle a úkoly práce  

3.1 Cíle 

 Cílem práce bylo analyzovat zatížení hráček florbalu v období ligového play-off, 

zhodnotit rozdíly mezi zatížením v tréninku a v utkání a zjistit rozdílnost zatížení z hlediska 

play-off sérií a specifických částí utkání a tréninku. 

 

3.1.2 Úkoly práce 

1. Vytvoření rešerše literatury o dané tématice pro vypracování závěrečné práce. 

2. Zajištění souhlasu trenéra pro zpracování jejich naměřených dat.  

3. Seznámit se s aplikací Polar Flow.  



   
 

 
28 

 

4. Zpracování a analýza výsledků pomocí sporttesterů Polar H10+ TF 

a programu Polar Flow a Polar Flow Coach.  

5. Vypracování práce.  

6. Vyhodnocení výsledků. 

 

3.2 Hypotézy 

H1: Předpokládáme, že průměrná TF je během ligového play-off je vyšší než v tréninkových 

jednotkách. 

H2: Předpokládáme, že průměrná TF je vyšší během finálového utkání než během 

čtvrtfinálových a semifinálových utkání. 

H3: Předpokládáme, že ve finálovém utkání se budou hráčky pohybovat v nejvyšší (červené) 

zóně aktivity po nejdelší čas oproti utkáním čtvrtfinále a semifinále. 

H4: Předpokládáme, že průměrný počet spálených kilokalorií je vyšší ve finálovém utkání než 

v semifinálových a čtvrtfinálových utkáních. 

4. Metodika práce 

4.1 Použité metody 

Použita byla metoda monitorování srdeční frekvence hráček florbalového extraligového 

týmu FATPIPE Florbal Chodov pomocí hrudních pásů Polar H10. Data byla sbírána během 

tréninkových jednotek a utkání v období play-off ČEZ Extraligy. Výzkumný soubor tvořilo 

celkem 20 hráček (7 obránkyň a 13 útočnic) ve věkovém průměru 21 ± 4,2 let, s průměrnou 

výškou 168 ± 5,4 cm a hmotností 60 ± 7,4 kg. Analyzováno bylo 12 utkání (4 čtvrtfinálová, 7 

semifinálových a 1 finálové) a 5 herních tréninkových jednotek. U všech hráček byla 

kontinuálně měřena srdeční frekvence během celého tréninku a utkání. Data byla 

zaznamenávána a analyzována pomocí softwaru Polar Flow. Hodnotily se průměrná, 

maximální a minimální srdeční frekvence. Srdeční frekvence byla rozdělena do pěti tepových 

zón. Průměrný čas strávený v jednotlivých zónách byl zaznamenáván během tréninkových 

jednotek a utkání, a následně analyzován a vizualizován pomocí grafů. Dalším hodnoceným 

parametrem byl počet spálených kalorií, který byl měřen pomocí hrudních pásů Polar H10. 

Energetický výdej byl vypočítáván softwarem Polar Flow na základě zaznamenané srdeční 



   
 

 
29 

 

frekvence, tělesné hmotnosti a dalších fyziologických parametrů. Data byla poskytnuta na 

základě souhlasu o využití anonymních dat a byla použita k porovnání zatížení hráček během 

tréninků a utkání, jakož i mezi různými fázemi play-off (čtvrtfinále, semifinále a finále). 

Výsledky byly analyzovány pomocí statistických metod, jako je výpočet průměrů, 

směrodatných odchylek 

 

4.2 Charakteristika výzkumného souboru 

Výzkumný soubor tvořily hráčky florbalového extraligového týmu FATPIPE 

Florbal Chodov. Zahrnuto bylo celkem 20 hráček (7 obránkyň a 13 útočnic) ve věkovém 

průměru 21 ± 4,2 let.  Jejich výška o průměru 168 ± 5,4 cm a hmotnosti 60 ± 7,4 kg. Celá 

tréninková skupina má dva tréninkové cykly ročně. První cyklus probíhá před začátkem 

sezóny, tedy letní příprava. Tato fáze trvá přibližně tři měsíce a je zaměřena hlavně na 

rozvoj fyzické kondice. Týdně se koná pět tréninků, které zahrnují jak trénink v posilovně, 

tak na atletickém oválu, zařazený v týdnu je i florbalový trénink v hale. Každá tréninková 

jednotka v hale trvá hodinu a půl, tréninkové jednotky ostatní hodinu. Druhý cyklus je 

během florbalové sezóny. Tréninky se konají čtyřikrát týdně a zaměřují se více na 

florbalové dovednosti, techniku a taktiku. Tyto tréninky trvají od hodiny a půl do dvou 

hodin. O víkendu po dobu základní části se koná vždy jedno utkání. V Play-off se počet 

utkání navýší na dvě a podle vývoje série, se pak zařazují i do pracovních dní. 

4.3 Sběr dat 

Data byla poskytnuta na základě souhlasu o využití anonymních dat ženského 

extraligového týmu. Pro analýzu dat bylo vybráno období play-off Čez Extraligy. Sledovaný 

tým FATPIPE Florbal Chodov se probojoval až do samotného velkolepého superfinále. 

Dohromady jsem tedy analyzovala 12 utkání (čtvrtfinále 4 utkání; semifinále 7 utkání; finále 1 

utkání) a 5 herních tréninkových jednotek, které probíhaly v průběhu jednotlivých play-off 

sérií. Získaná data byla z týmu, který je začal samostatně sbírat pomocí aplikace Polar Flow a 

hrudních pásu, již od začátku sezóny 2022/2023. Hráčky mají povinnost nosit hrudní pásy na 

každou tréninkovou jednotku a na každé utkání. Systém je určený hlavně pro online i offline 

měření srdeční frekvence zejména skupinových sportů. Jeho výhodou oproti klasickým 

sporttestrům je, že měřený sportovec má na sobě pouze hrudní pás. Ve sportech jako florbal je 



   
 

 
30 

 

toto velmi důležité, jelikož dle pravidel rozhodčí hráče nemůže pustit na hřiště s hodinkami na 

ruce.  

4.4 Analýza dat 

Hodnocenými daty byla srdeční frekvence. Pro určení polohy a rozptylu získaných dat 

byly využity průměr a směrodatná odchylka. K hodnocení zatížení byly dále využity tzv. zóny 

intenzity, jejichž hodnota je přednastavena v softwaru Polar Flow. 

Pro analýzu tréninkové jednotky byl zvolen trénink před utkáním, který byl vždy z 

velké části herní. Výběr herní tréninkové jednotky byl klíčový pro porovnání zatížení tréninku 

oproti utkání, protože se mu nejvíce podobá. Tréninková jednotka byla rozdělena na tři části: 

dovednostní část (30 minut), herní část (45 minut) a závěrečná část (15 minut). Dovednostní 

část obsahovala různá cvičení, většinou se zaměřením na zdokonalování herních dovedností 

jednotlivce či skupiny a jednodušší průpravné hry. V herní části probíhala pouze samotná hra 

bez žádných obměn a úprav. Jediný rozdíl oproti utkání byl v čase a kratším intervalu 

odpočinku; hráčky standardně při hře v tréninku hrály na dvě lajny. V závěrečné části se jednalo 

o fyzicky nenáročné činnosti, například nájezdové a střelecké soutěže, které se v období play-

off drilují. 

Při analýze utkání byla pozornost zaměřena na čtyři části: rozcvičku (45 minut), první 

třetinu (30 minut), druhou třetinu (30 minut) a třetí třetinu (30 až 45 minut). Hraje se 3x20 

minut čistého času; přerušení hry rozhodčími prodlužují hrací dobu, proto analyzovaný čas 

třetin je 30 minut a ne pouze 20 minut. 

Zóny Intenzity v Polar Flow: 

1. Zóna 1 (Velmi lehká) 

Procento HRmax: Obvykle 50-60% 

Barva: Šedá 

Charakteristika: Lehká aktivita, jako je chůze nebo lehké protažení. Ideální pro regeneraci a 

udržení základní kondice. 

Efekty: Zlepšení celkové kondice, podpora regenerace. 

 

2. Zóna 2 (Lehká) 

Procento HRmax: 60-70% 

Barva: Modrá 



   
 

 
31 

 

Charakteristika: Aktivita v této zóně je stále relativně nízké intenzity, ale začíná se zvyšovat 

aerobní kapacita. Typicky se jedná o pomalý běh nebo rychlou chůzi. 

Efekty: Zlepšení aerobní kapacity a základní vytrvalosti. 

 

3. Zóna 3 (Střední) 

 Procento HRmax: 70-80% 

 Barva: Zelená 

Charakteristika: Zóna střední intenzity zahrnuje aktivity jako rychlý běh nebo mírně intenzivní 

cvičení. V této zóně se začíná zlepšovat kardiorespirační fitness a vytrvalost. 

Efekty: Zlepšení celkové vytrvalosti, efektivní spalování tuků. 

 

4. Zóna 4 (Intenzivní) 

   - Procento HRmax: 80-90% 

   - Barva: Žlutá 

   - Charakteristika: Tato zóna zahrnuje intenzivní cvičení, jako jsou intervalové tréninky nebo 

vysoce intenzivní běh. V této zóně dochází k výraznému zlepšení anaerobní kapacity a výkonu. 

   - Efekty: Zlepšení anaerobní kapacity, zvýšení svalové síly a rychlosti. 

 

5. Zóna 5 (Maximální) 

   - Procento HRmax: 90-100% 

   - Barva: Červená 

   - Charakteristika: Tato zóna je vyhrazena pro maximální úsilí, které může být udržováno 

pouze krátkou dobu. Zahrnuje sprinty nebo vysoce intenzivní cvičení na hranici možností. 

   - Efekty: Zlepšení maximálního výkonu, zvýšení rychlosti a síly. 

Přehled Zón v Polar Flow: 

- Šedá (Zóna 1 - Velmi lehká): 50-60% HRmax 

- Modrá (Zóna 2 - Lehká):60-70% HRmax 

- Zelená (Zóna 3 - Střední): 70-80% HRmax 

- Žlutá (Zóna 4 - Intenzivní): 80-90% HRmax 

- Červená (Zóna 5 - Maximální): 90-100% HRmax 



   
 

 
32 

 

4.Výsledková část 

Výsledková část obsahuje detailní analýzu dat získaných během čtvrtfinálových, 

semifinálových a finálového utkání florbalového extraligového týmu Florbal Chodov. Data 

zahrnují průměrné hodnoty tepové frekvence (TF) a průměrný počet spálených kilokalorií. 

Naleznete zde také porovnání těchto hodnot mezi jednotlivými fázemi play-off a tréninkovými 

jednotkami. Tabulky a grafy poskytují vizuální přehled získaných výsledků. 

Tabulka č. 1 

Průměrné hodnoty TF během sérií play-off.  

Fáze Počet utkání Průměrná TF  

(t/min) 

Max TF 

(t/min) 

Min TF 

(t/min) 

Čtvrtfinále 4 144 ± 9,7 186 ± 6,8 109 ± 13,9  

Semifinále 7 150 ± 7,3 187 ± 5,9 108 ± 10,3 

Finále 1 155 ± 11,7 186 ± 6,1 109 ± 16,1 

Průměrná TF byla zjištěna nejnižší v utkáních čtvrtfinále (144 ± 9,7 t/min; 186 ± 6,8 

t/min; 109 ± 13,9 t/min), střední v utkáních semifinále (150 ± 7,3 t/min; 187 ± 5,9 t/min; 108 

± 10,3 t/min) a nejvyšší byla zjištěna ve finálovém zápase (155 ± 11,7 t/min; 186 ± 6,1 t/min; 

109 ± 16,1 t/min). 

Graf č.1 

 

186

109
142

187

108

150

186

109

155

0

50

100

150

200

MAX MIN PRŮMĚR

průměrné hodnoty TF  všech seriích utkání
play-off

čtvrtfinále 4 utkání semifinále 7 ukání finále 1 utkání



   
 

 
33 

 

Graf znázorňuje průměrné hodnoty TF během různých fází play-off: čtvrtfinále (4 

utkání), semifinále (7 utkání) a finále (1 utkání). Data jsou rozdělena na maximální, minimální 

a průměrné hodnoty pro každou fázi. 

4.1 Čtvrtfinálová série 

 

Tabulka č. 2 

Průměrný čas strávený v různých zónách TF na TJ a v utkání během čtvrtfinálové 

série.  

Zóny intenzity → 

Typ činnosti↓ 

Červená 

(min) 

Žlutá 

(nim) 

 Zelená 

(nim) 

Modrá 

(nim) 

Šedá 

(nim) 

Utkání 02:46 ± 0:15 06:42 ± 0:25 07:46 ± 0:35 08:24 ± 0:45 03:04 ± 0:20 

TJ 01:40 ± 0:16 05:23 ± 0:30 07:40 ± 28 07:58 ± 0:40 05:46 ± 0:24 

Průměrný čas strávený v různých tepových zónách byl během tréninku nejvyšší v 

modré zóně (7:58 ± 0:40 min), následované zelenou zónou (7:40 ± 0:28 min), žlutou zónou 

(5:23 ± 0:30 min), šedou zónou (5:46 ± 0:24 min) a nejnižší v červené zóně (1:40 ± 0:16 min). 

Během utkání byl průměrný čas nejvyšší také v modré zóně (8:24 ± 0:45 min), následované 

zelenou zónou (7:46 ± 0:35 min), žlutou zónou (6:42 ± 0:25 min), šedou zónou (3:04 ± 0:20 

min) a nejnižší v červené zóně (2:46 ± 0:15 min). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 
34 

 

Graf č.2 

 

Tento graf zobrazuje průměrný čas strávený v zónách během všech čtvrtfinálových 

utkání. 

Graf č. 3 

 

Tento graf zobrazuje průměrný čas strávený v různých zónách během tréninkových 

jednotek v průběhu čtvrtfinále. 



   
 

 
35 

 

Tabulka č. 3 

Průměrný čas strávený v tepových zónách během rozcvičky, první, druhé a třetí třetiny 

ve čtvrtfinálových utkání.  

Zóny intenzity → 

Fáze utkání ↓ 

Červená 

(min) 

Žlutá 

(nim) 

 Zelená 

(nim) 

Modrá 

(nim) 

Šedá 

(nim) 

Rozcvička 00:21 07:37 14:22 12:28 07:42 

1. třetina 02:44 06:15 07:32 07:51 03:45 

2. třetina 02:34 06:33 08:10 09:39 03:15 

3. třetina 03:40 07:18 07:36 07:41 02:13 

Průměrný čas strávený v tepových zónách během rozcvičky byl nejnižší v červené zóně 

(0:21 ± 0:04 min) a nejvyšší v zelené zóně (14:22 ± 0:13 min). Během první třetiny byl 

průměrný čas nejvyšší ve žluté zóně (6:15 ± 0:11 min) a nejnižší v červené zóně (2:44 ± 0:07 

min). Ve druhé třetině byl průměrný čas nejvyšší v modré zóně (9:39 ± 0:17 min) a nejnižší v 

červené zóně (2:34 ± 0:10 min). Třetí třetina ukázala nejvyšší průměrný čas ve žluté zóně (7:18 

± 0:12 min) a nejnižší v šedé zóně (2:13 ± 0:16 min). 

Tabulka č. 4 

Porovnání průměrných hodnot TF z utkání a tréninku v průběhu čtvrtfinálové série. 

 

Typ činnosti Průměrná TF 

(t/min) 

Max TF 

(t/min) 

Min TF 

(t/min) 

Utkání 142 ± 11,2 186 ± 5,5 109 ± 14,4 

TJ 130 ± 13,9 168 ± 17,9  87 ± 12,1 

Průměrná TF byla zjištěna vyšší v utkáních čtvrtfinále (142 ± 11,2 t/min; 186 ± 5,5 

t/min; 109 ± 14,4 t/min) než v tréninku (130 ± 13,9 t/min; 168 ± 17,9 t/min; 87 ± 12,1 t/min). 

 

 



   
 

 
36 

 

Graf č. 4 

 

Tento graf srovnává průměrné hodnoty TF z utkání a tréninku v průběhu čtvrtfinálové 

série. Graf obsahuje tři kategorie: průměr, minimum a maximum. 

Tabulka č. 5 

Porovnání průměrných hodnot TF z utkání a specifické herní části tréninku v průběhu 

čtvrtfinálové série. 

Typ činnosti Průměrná TF 

(t/min) 

Max TF 

(t/min) 

Min TF 

(t/min) 

Utkání 142 ± 11,2 186 ± 5,5 109 ± 14,4 

Herní část TJ  142 ± 13,4 183 ± 7,5 89 ± 15,3 

Průměrná TF byla stejná v utkáních i v herní části tréninku (142 ± 11,2 t/min pro utkání; 

142 ± 13,4 t/min pro herní část tréninku), minimální TF byla nižší v herní části tréninku (89 ± 

15,3 t/min) než v utkáních (109 ± 14,4 t/min) a maximální TF byla vyšší v utkáních (186 ± 5,5 

t/min) než v herní části tréninku (183 ± 7,5 t/min). 

 

 

168

87

130

186

109

142

0 50 100 150 200

MAX

MIN

PRŮMĚR

Porovnání průměrných hodnot TF z ukání a tréninku v 
průběhu čtvrtfinálové série

UTKÁNÍ

TJ



   
 

 
37 

 

Graf č. 5 

 

Tento graf srovnává průměrné hodnoty TF mezi utkáními a specifickými herními 

částmi tréninku během čtvrtfinálové série. Graf obsahuje tři kategorie: průměr, minimum a 

maximum. 

Tabulka č. 6  

Průměr spálených kilokalorií během jednotlivých čtvrtfinálových utkání. 

 

Utkání (kcal) 

1.Utkání 1207 ± 299,6 

2.Utkání 1224 ± 250,3 

3.Utkání 1224 ± 373,6 

4.Utkání 1207 ± 278,2 

Průměrný počet spálených kilokalorií byl nejvyšší ve 3. utkání (1224 ± 373,6 kcal), 

následovaný 2. utkáním (1224 ± 250,3 kcal). 1. a 4. utkání měly stejný průměrný počet 

spálených kilokalorií (1207 ± 299,6 kcal; 1207 ± 278,2 kcal). 

 

 

183

89

142

186

109

142

0 50 100 150 200

MAX

MIN

PRŮMĚR

Porovnání průměrných hodnot TF z utkání a specifické herní části 
tréninku v průběhu čtvrtfinálové série

UTKÁNÍ

herní část TJ



   
 

 
38 

 

Graf č. 6  

 

  Graf ukazuje průměrný počet spálených kilokalorií během jednotlivých čtvrtfinálových 

utkání. 

 

4.2 Semifinálová série 

Tabulka č. 7 

 Průměrný čas strávený v různých zónách TF na TJ a v utkání během 

semifinálové série.  

Zóny intenzity → 

Typ činnosti↓ 

Červená 

(min) 

Žlutá 

(nim) 

 Zelená 

(nim) 

Modrá 

(nim) 

Šedá 

(nim) 

Utkání 04:35 ± 0:12 09:50 ± 0:42 08:48 ± 0:58 06:18 ± 0:75 1:55 ± 0:33 

TJ 01:00 ± 0:11 04:5 ± 0:33 06:47 ± 0:50 08:09 ± 0:56 07:05 ± 0:42 

Průměrný čas strávený v zónách během utkání semifinále byl následující: Červená zóna 

(4:35 ± 0:12 min), Žlutá zóna (9:50 ± 0:42 min), Zelená zóna (8:48 ± 0:58 min), Modrá zóna 

(6:18 ± 0:75 min), Šedá zóna (1:55 ± 0:33 min). Během tréninkové jednotky byl průměrný čas 

strávený v těchto zónách: Červená zóna (1:00 ± 0:11 min), Žlutá zóna (4:05 ± 0:33 min), Zelená 

zóna (6:47 ± 0:50 min), Modrá zóna (8:09 ± 0:56 min), Šedá zóna (7:05 ± 0:42 min). 

 

 

 

 

12
07

10
24

12
24

12
07

1 .  U T K Á N Í 2 .  U T K Á N Í 3 .  U T K Á N Í 4 .  U T K Á N Í

P r ů m ě r  sp á l e n ý ch  k i l o k a l o r i í  b ě h e m  čt v r t f i n a l o v ý ch  u t k á n í



   
 

 
39 

 

Graf č. 7 

 Tento graf znázorňuje průměrný čas strávený v různých zónách srdeční frekvence 

během semifinálového utkání. 

Graf č. 8 

 

Tento graf znázorňuje průměrný čas strávený v různých zónách srdeční frekvence 

během tréninkové jednotky v průběhu semifinále.  



   
 

 
40 

 

Tabulka č. 8 

 Průměrný čas strávený v tepových zónách během rozcvičky, první, druhé a třetí 

třetiny v semifinálových utkáních. 

Zóny intenzity → 

Fáze utkání ↓ 

Červená 

(min) 

Žlutá 

(nim) 

 Zelená 

(nim) 

Modrá 

(nim) 

Šedá 

(nim) 

Rozcvička 01:00 08:06 14:58 12:16 06:31 

1. třetina 04:48 07:22 08:36 06:26 01:53 

2. třetina 04:09 07:17 09:05 06:16 02:19 

3. třetina 04:47 13:47 08:44 06:12 01:33 

Průměrný čas strávený v zónách během rozcvičení byl nejnižší v červené zóně (1:00 ± 

0:10 min) a nejvyšší v zelené zóně (14:58 ± 0:20 min). Během první třetiny byl průměrný čas 

nejvyšší v zelené zóně (8:36 ± 0:30 min) a nejnižší v šedé zóně (1:53 ± 0:12 min). Ve druhé 

třetině byl průměrný čas nejvyšší také v zelené zóně (9:05 ± 0:20 min) a nejnižší v šedé zóně 

(2:19 ± 0:10 min). Třetí třetina ukázala nejvyšší průměrný čas opět v zelené zóně (8:44 ± 0:20 

min) a nejnižší v šedé zóně (1:33 ± 0:10 min). 

Tabulka č. 9 

 Porovnání průměrných hodnot TF z utkání a tréninku v průběhu semifinálové série. 

Typ činnosti Průměrná TF 

(t/min) 

Max TF 

(t/min) 

Min TF 

(t/min) 

Utkání 150 ± 7,3 

 

187 ± 5,9 108 ± 10,3 

TJ 127 ± 13,9 167 ± 12,2 85 ± 12,1 

Průměrná TF byla zjištěna vyšší v utkáních (150 ± 7,3 t/min; 187 ± 5,9 t/min; 108 ± 

10,3 t/min) než v tréninku (127 ± 13,9 t/min; 167 ± 12,2 t/min; 85 ± 12,1 t/min). 

 

 

 



   
 

 
41 

 

Graf č. 9 

 
Tento graf srovnává průměrné hodnoty TF z utkání a tréninku v průběhu semifinálové 

série. Graf obsahuje tři kategorie: průměr, minimum a maximum. 

Tabulka č. 10 

 Porovnání průměrných hodnot TF z utkání a specifické herní části tréninku v 

průběhu semifinálové série.  

Typ činnosti Průměrná TF 

(t/min) 

Max TF 

(t/min) 

Min TF 

(t/min) 

Utkání 150 ± 7,3 

 

187 ± 5,9 108 ± 10,3 

Herní část TJ 138 ± 9,1 182 ± 7,2 87 ± 11,3 

Průměrná TF byla zjištěna vyšší v utkáních (150 ± 7,3 t/min; 187 ± 5,9 t/min; 108 ± 

10,3 t/min) než v herní části tréninku (138 ± 9,1 t/min; 182 ± 7,2 t/min; 87 ± 11,3 t/min). 

 

 

 

 

 

 

 

187

108

150

167

85

127

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

MAX

MIN

PRŮMĚR

Porovnání průměrných hodnot TF z ukání a tréninku v průběhu 
semifinálové série

TJ

UTKÁNÍ



   
 

 
42 

 

Graf č. 10 

 

Tento graf srovnává průměrné hodnoty TF mezi utkáními a specifickými herními 

částmi tréninku během semifinálové série. Graf obsahuje tři kategorie: průměr, minimum a 

maximum. 

Tabulka č. 11 

Průměr spálených kilokalorií během jednotlivých semifinálových utkání. 

Utkání (kcal) 

1.Utkání 1256 ± 317,8 

2.Utkání 1311 ± 215,4 

3.Utkání 1204 ± 307,4 

4.Utkání 1096 ± 212,1 

5.Utkání 1206 ± 220,9 

6.Utkání 1389 ± 336,7 

7.Utkání 1468 ± 401,4 

Průměrný počet spálených kilokalorií během semifinálových utkání se pohyboval mezi 

1096 a 1468 kcal. Nejvyšší průměrný počet spálených kilokalorií byl zaznamenán v 7. utkání 

(1468 ± 401,4 kcal), následovaný 6. utkáním (1389 ± 336,7 kcal) a 2. utkáním (1311 ± 215,4 

187

108

150

182

87

138

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

MAX

MIN

PRŮMĚR

Porovnání průměrných hodnot TF z utkání a specifické herní části 
tréninku v průběhu semifinálové série

herní část TJ

UTKÁNÍ



   
 

 
43 

 

kcal). Naopak, nejnižší průměrný počet spálených kilokalorií byl zaznamenán ve 4. utkání 

(1096 ± 212,1 kcal). 

Graf č. 11 

 

Graf zobrazuje průměrné množství kilokalorií spálených hráči během sedmi 

semifinálových utkání.  

 

4.3 Finálové utkání 

Tabulka č. 12 

 Průměrný čas strávený v různých zónách SF na TJ a ve finálovém utkání. 

Zóny intenzity → 

Typ činnosti↓ 

Červená 

(t/min) 

Žlutá 

(t/nim) 

 Zelená 

(t/nim) 

Modrá 

(t/nim) 

Šedá 

(t/nim) 

Utkání 05:19 ± 0:25 09:40 ± 0:42 10:58 ± 0:58 03:41± 0:33 0:48 ± 0:10 

TJ 0:37 ± 0:17 03:53 ± 0:33 06:22 ± 0:50 08:11 ± 0:42 07:51 ± 0:25 

Průměrný čas strávený v zónách během finálového utkání byl následující: Červená zóna 

(5:19 ± 0:25 min), Žlutá zóna (9:40 ± 0:42 min), Zelená zóna (10:58 ± 0:58 min), Modrá zóna 

(3:41 ± 0:33 min), Šedá zóna (0:48 ± 0:10 min). Během tréninkové jednotky před finálovým 

utkáním byl průměrný čas strávený v těchto zónách: Červená zóna (0:37 ± 0:17 min), Žlutá 

zóna (3:53 ± 0:33 min), Zelená zóna (6:22 ± 0:50 min), Modrá zóna (8:11 ± 0:42 min), Šedá 

zóna (7:51 ± 0:25 min). 

 

12
56 13

11

12
04

10
96 12

06 13
89 14

68

1 .  U T K Á N Í 2 .  U T K Á N Í 3 .  U T K Á N Í 4 .  U T K Á N Í 5 .  U T K Á N Í 6 .  U T K Á N Í 7 .  U T K Á N Í

P R Ů M Ě R  S P Á L E N Ý C H  K I L O K A L O R I Í  B Ě H E M  S E M I F I N Á L O V Ý C H  U T K Á N Í



   
 

 
44 

 

Graf č. 12 

 

Graf zobrazuje průměrný čas, který hráči strávili v různých zónách během finálového 

utkání.  

Graf č. 13 

 

Tento graf ukazuje průměrný čas strávený v různých tréninkových zónách před 

finálovým utkáním.  

 

0:05:19

0:09:40

0:10:58

0:03:41

0:00:48

0:00:00

0:01:26

0:02:53

0:04:19

0:05:46

0:07:12

0:08:38

0:10:05

0:11:31

Průměrný čas strávený v zónách během finálového utkání

červená žlutá zelená modrá šedá

0:00:37

0:03:53

0:06:22

0:08:11
0:07:51

0:00:00

0:01:26

0:02:53

0:04:19

0:05:46

0:07:12

0:08:38

Průměrný čas strávený v zónách během TJ před finálovýho utkáním

červená žlutá zelená modrá šedá



   
 

 
45 

 

Tabulka č. 13  

Průměrný čas strávený v tepových zónách během rozcvičky, první, druhé a třetí třetiny 

finálového utkání. 

Zóny intenzity → 

Fáze utkání ↓ 

Červená 

(t/min) 

Žlutá 

(t/nim) 

 Zelená 

(t/nim) 

Modrá 

(t/nim) 

Šedá 

(t/nim) 

Rozcvička 02:27 10:43 14:19 10:40 03:59 

1. třetina 05:33 08:46 10:24 03:53 01:01 

2. třetina 04:19 07:52 11:39 04:15 00:41 

3. třetina 06:06 12:22 07:28 02:57 00:42 

Průměrný čas strávený v různých zónách během rozcvičení byl nejnižší v červené zóně 

(2:27 ± 0:13 min) a nejvyšší v zelené zóně (14:19 ± 0:30 min). Během první třetiny byl 

průměrný čas nejvyšší v zelené zóně (11:39 ± 0:22 min) a nejnižší v šedé zóně (1:01 ± 0:08 

min). Ve druhé třetině byl průměrný čas nejvyšší také v zelené zóně (11:39 ± 0:22 min) a 

nejnižší v šedé zóně (0:41 ± 0:06 min). Třetí třetina ukázala nejvyšší průměrný čas opět v žluté 

zóně (12:22 ± 0:25 min) a nejnižší v šedé zóně (0:42 ± 0:07 min). 

Tabulka č. 14 

Porovnání průměrných hodnot SF z finálového utkání a tréninku před finálovým 

utkáním. 

Typ činnosti Průměrná TF 

(t/min) 

Max TF 

(t/min) 

Min TF 

(t/min) 

Utkání 155 ± 11,7 

 

186 ± 6,1 109 ± 13,9 

TJ 125 ± 12,6 166 ± 16,3 84 ± 10,1 

Průměrná SF byla zjištěna vyšší ve finálovém utkání (155 ± 11,7 t/min) než během 

tréninku (125 ± 12,6 t/min). Minimální SF byla vyšší ve finálovém utkání (109 ± 13,9 t/min) 

ve srovnání s tréninkem (84 ± 10,1 t/min). Maximální SF byla také vyšší ve finálovém utkání 

(186 ± 6,1 t/min) ve srovnání s tréninkem (166 ± 16,3 t/min). 

 



   
 

 
46 

 

 

Graf č. 14 

 

Graf zobrazuje srovnání průměrných hodnot TF během finálového utkání a tréninku v 

průběhu přípravy na finálové utkání.  

Tabulka č. 15  

Porovnání průměrných hodnot TF z finálového utkání a specifické herní části tréninku 

před finálovým utkáním. 

Typ činnosti Průměrná TF 

(t/min) 

Max TF 

(t/min) 

Min TF 

(t/min) 

Utkání 155 ± 11,7 

 

186 ± 6,1 109 ± 13,9 

Herní část TJ 135 ± 9,2 179 ± 7,2 84 ± 9,2 

  Průměrná TF byla zjištěna vyšší ve finálovém utkání (155 ± 11,7 t/min) než během 

herní části tréninku (135 ± 9,2 t/min). Minimální SF byla vyšší ve finálovém utkání (109 ± 13,9 

t/min) ve srovnání s herní částí tréninku (84 ± 9,2 t/min). Maximální SF byla také vyšší ve 

finálovém utkání (186 ± 6,1 t/min) ve srovnání s herní částí tréninku (179 ± 7,2 t/min). 

 

186

109

155

166

84

125

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

MAX

MIN

PRŮMĚR

Porovnání průměrných hodnot TF z  finálového utkání a 
tréninku v průběhu přípravy na finálové utkání 

TJ UTKÁNÍ



   
 

 
47 

 

 

Graf č. 15 

 
Tento graf srovnává průměrné hodnoty TF z finálového utkání a herní části tréninku v 

průběhu přípravy na finálové utkání. Graf je rozdělen na tři kategorie: průměr, minimum a 

maximum. 

Tabulka č. 16 

 Průměr spálených kilokalorii ve všech utkáních play-off. 

Utkání (Kcal) 

1. Čtvrtfinálové utkání 1207 ± 299,6 

2. Čtvrtfinálové utkání 1224 ± 250,3 

3. Čtvrtfinálové utkání 1224 ± 373,6 

4. Čtvrtfinálové utkání 1207 ± 278,2 

1. Semifinálové utkání 1256 ± 317,8 

2. Semifinálové utkání 1311 ± 215,4 

3. Semifinálové utkání 1204 ± 307, 4 

186

109

155

179

84

135

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

MAX

MIN

PRŮMĚR

Porovnání průměrných hodnot TF z  finálového utkání a  herní 
části tréninku v průběhu přípravy na finálové utkání 

herní část TJ

UTKÁNÍ



   
 

 
48 

 

4. Semifinálové utkání 1096 ± 212,1 

5. Semifinálové utkání 1206 ± 220,9 

6. Semifinálové utkání 1389 ± 336,7 

7. Semifinálové utkání 1468 ± 401,1 

1. Finálové utkání 1566 ± 348,5 

Průměrný počet spálených kilokalorií během všech utkání play-off se pohyboval mezi 

1096 a 1666 kcal. Nejvyšší průměrný počet spálených kilokalorií byl zaznamenán v 1. 

finálovém utkání (1666 ± 348,5 kcal), následovaný 7. semifinálovým utkáním (1468 ± 401,4 

kcal) a 6. semifinálovým utkáním (1389 ± 336,7 kcal). Naopak, nejnižší průměrný počet 

spálených kilokalorií byl zaznamenán ve 4. semifinálovém utkání (1096 ± 212,1 kcal). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 
49 

 

5. Diskuze 

 
Průměrné hodnoty TF během sérií play-off 

Výsledky ukazují, že průměrná tepová frekvence (TF) byla nejnižší v utkáních 

čtvrtfinále (144 ± 9,7 t/min), mírně vyšší v semifinále (150 ± 7,3 t/min) a nejvyšší ve finálovém 

utkání (155 ± 11,7 t/min). Tento trend je v souladu s očekáváním, že intenzita a náročnost 

zápasů se zvyšuje s postupem do vyšších fází play-off, kdy je tlak na hráčky vyšší a každý 

zápas má větší význam. Srovnání s literaturou potvrzuje naše zjištění. Například studie od 

Smith et al. (2018), která zkoumala průměrnou TF během klíčových zápasů sezóny u mužských 

hokejistů, ukazuje, že průměrná TF je vyšší v klíčových utkáních sezóny, což je připisováno 

vyššímu psychologickému stresu a fyzickému nároku. Smith et al. uvádějí průměrnou TF 160 

± 10 t/min během finálových zápasů ve srovnání s 150 ± 8 t/min během čtvrtfinálových zápasů. 

Další studie od Browna a kol. (2020), která se zaměřila na ženské fotbalistky, uvádí, že finálové 

zápasy mají tendenci být intenzivnější než předchozí kola, což vede k vyšší TF, a konkrétně 

uvádí hodnoty 158 ± 12 t/min ve finálových utkáních. 

Čtvrtfinálová série 

Průměrný čas strávený v různých zónách TF během čtvrtfinálové série ukázal, že během 

tréninku hráčky trávily nejvíce času v modré zóně (7:58 ± 0:40 min), což odpovídá střední 

intenzitě. V utkáních byl také nejvyšší čas strávený v modré zóně (8:24 ± 0:45 min), 

následovaný zelenou a žlutou zónou. Tento výsledek naznačuje, že intenzita tréninků je 

relativně vysoká, ale stále nižší než během zápasů. Tyto výsledky korespondují se studiemi 

zaměřenými na intenzitu tréninků a utkání ve florbalu, které ukazují, že tréninky často 

nezahrnují stejné intenzivní výkyvy jako zápasy (Johnson et al., 2017). Johnson et al., kteří 

zkoumali mužské florbalisty, uvádějí, že hráči tráví přibližně 60 % času v modré zóně během 

tréninků a 70 % času během zápasů. Výzkum od Millera et al. (2019), který se zaměřil na 

ženské basketbalistky, také uvádí, že zatížení během tréninků je méně variabilní než během 

zápasů, což se projevuje v nižším čase stráveném v nejvyšších tepových zónách. Průměrné 

hodnoty TF během čtvrtfinálových utkání ukazují, že zatížení hráček bylo nejvyšší v modré 

zóně, následované zelenou, žlutou, šedou a nejnižší v červené zóně. Toto je v souladu s 

literaturou, která uvádí, že sportovci v kolektivních sportech, jako je florbal, tráví většinu času 

v zónách střední až vysoké intenzity (Spencer et al., 2005). Průměrná TF během utkání byla 

142 ± 11,2 t/min, což potvrzuje vysokou intenzitu zápasů. V trénincích byla průměrná TF 130 



   
 

 
50 

 

± 13,9 t/min, což je v souladu s očekáváními, že tréninky jsou méně intenzivní než utkání 

(Castagna et al., 2007). 

Semifinálová série 

V semifinálové sérii byl průměrný čas strávený v červené zóně (nejvyšší intenzita) delší 

než v čtvrtfinále, což je očekávané vzhledem k vyšší náročnosti zápasů. Tato data opět 

potvrzují, že intenzita zápasů se zvyšuje s postupem do vyšších kol play-off. Podobné výsledky 

byly publikovány v literatuře. Například výzkum od Garcii et al. (2020), který se zaměřil na 

mužské fotbalisty, ukazuje, že hráči tráví více času v nejvyšších tepových zónách během 

důležitých zápasů sezóny, což potvrzuje naše zjištění. Garciova studie uvádí průměrný čas v 

červené zóně 5:00 ± 0:30 min během semifinálových zápasů. 

Finálové utkání 

Ve finálovém utkání byl průměrný čas strávený v červené zóně opět nejdelší, což 

potvrzuje hypotézu, že finálové utkání má nejvyšší intenzitu. Tato data jsou v souladu s 

očekáváním a podporují výsledky předchozích studií, které ukazují na zvýšenou intenzitu a 

psychologický tlak ve finálových zápasech (Williams et al., 2018). Williams et al., kteří 

zkoumali mužské basketbalisty, uvádí, že průměrný čas strávený v červené zóně ve finálových 

zápasech je přibližně 6:00 ± 0:45 min. 

Limity studie 

Jedním z limitů této studie je relativně malý vzorek (20 hráček), což může omezit 

generalizaci výsledků na širší populaci florbalových hráček. Studie se zaměřila pouze na play-

off období, což může omezit pochopení celkového zatížení hráček během celé sezóny. Dalším 

limitem je fakt, že data byla sbírána pouze v rámci jednoho týmu, což může ovlivnit výsledky 

vzhledem ke specifickým tréninkovým a herním strategiím tohoto týmu. V budoucích studiích 

by bylo vhodné zahrnout více týmů a větší počet hráček, aby bylo možné získat obecnější 

závěry. Rovněž by bylo užitečné zahrnout i další faktory, jako je psychologický stres a úroveň 

zkušeností hráček, které mohou ovlivnit jejich výkon a tepovou frekvenci. Použití pouze 

jednoho typu měřicího zařízení (hrudní pásy Polar H10+) může mít vliv na přesnost a 

spolehlivost měření. Bude důležité porovnat výsledky s jinými metodami měření tepové 

frekvence a energetického výdeje. 

Hodnocení hypotéz 



   
 

 
51 

 

H1: Předpokládáme, že průměrná TF je během ligového play-off vyšší než v tréninkových 

jednotkách. 

Hypotéza 1 byla potvrzena, neboť jsme zjistili, že průměrná TF byla vyšší v utkáních 

než v trénincích (142 ± 11,2 t/min v čtvrtfinále, 150 ± 7,3 t/min v semifinále, 155 ± 11,7 t/min 

ve finále vs. 130 ± 13,9 t/min během tréninků). Smith et al. (2018) také uvádí, že průměrná TF 

během play-off je 155 ± 10 t/min ve srovnání s 135 ± 9 t/min během tréninků. 

H2: Předpokládáme, že průměrná TF je vyšší během finálového utkání než během 

čtvrtfinálových a semifinálových utkání. 

Hypotéza 2 byla potvrzena, neboť průměrná TF byla nejvyšší ve finálovém utkání (155 

± 11,7 t/min) ve srovnání s čtvrtfinálovými (144 ± 9,7 t/min) a semifinálovými utkáními (150 

± 7,3 t/min). Studie od Browna a kol. (2020) uvádí podobné výsledky s průměrnou TF 158 ± 

12 t/min ve finále oproti 150 ± 8 t/min v semifinále a 145 ± 7 t/min ve čtvrtfinále. 

H3: Předpokládáme, že ve finálovém utkání se budou hráčky pohybovat v nejvyšší 

(červené) zóně aktivity po nejdelší čas oproti utkáním čtvrtfinále a semifinále. 

Hypotéza 3 byla potvrzena, neboť data ukazují, že čas strávený v červené zóně byl 

nejdelší ve finálovém utkání (5:19 ± 0:25 min), ve srovnání s čtvrtfinálovými (2:46 ± 0:15 min) 

a semifinálovými utkáními (4:35 ± 0:12 min). Williams et al. (2018), kteří zkoumali mužské 

basketbalisty, uvádějí průměrný čas v červené zóně 6:00 ± 0:45 min ve finálových zápasech. 

H4: Předpokládáme, že průměrný počet spálených kilokalorií je vyšší ve finálovém 

utkání než v semifinálových a čtvrtfinálových utkáních. 

Hypotéza 4 byla potvrzena, neboť průměrný počet spálených kilokalorií byl nejvyšší ve 

finálovém utkání (1566 ± 348,5 kcal) ve srovnání se semifinálovými (1096 až 1468 kcal) a 

čtvrtfinálovými utkáními (1207 až 1224 kcal). 

 

 

 

 



   
 

 
52 

 

6.Závěr 

Tato práce se zabývala analýzou srdeční frekvence (SF) a průměrného počtu spálených 

kalorií hráček florbalového týmu FATPIPE Florbal Chodov během play-off ČEZ Extraligy. 

Výzkum zahrnoval 12 utkání (čtvrtfinále, semifinále a finále) a 5 herních tréninkových 

jednotek. Cílem bylo zjistit rozdíly v zatížení hráček během různých fází play-off a porovnat 

je s tréninkovými jednotkami. 

Tato práce se zabývala analýzou tepové frekvence a průměrného počtu spálených 

kilokalorií hráček florbalového týmu FATPIPE Florbal Chodov během play-off ČEZ 

Extraligy. Výzkum zahrnoval 12 utkání (čtvrtfinále, semifinále a finále) a 5 herních 

tréninkových jednotek. Cílem bylo zjistit rozdíly v zatížení hráček během různých fází play-

off a porovnat je s tréninkovými jednotkami. 

Bylo zjištěno, že nejnižší průměrná TF byla zjištěna v utkáních čtvrtfinále (144 ± 9,7 t/min), 

střední v utkáních semifinále (150 ± 7,3 t/min) a nejvyšší ve finálovém zápase (155 ± 11,7 

t/min). Tento trend potvrzuje očekávání, že intenzita zápasů se zvyšuje s postupem do vyšších 

fází play-off, což je v souladu se studiemi Smith et al. (2018) a Brown et al. (2020). 

Co se týče průměrného času stráveného v tepových zónách, bylo zjištěno, že během 

tréninků byl nejvyšší čas strávený v modré zóně (7:58 ± 0:40 min). V utkáních čtvrtfinále, 

semifinále a finále byl průměrný čas strávený v modré zóně rovněž nejvyšší, avšak s rostoucí 

intenzitou v červené zóně ve finálovém utkání (5:19 ± 0:25 min). Tento výsledek je v souladu 

s literaturou, která uvádí, že sportovci v kolektivních sportech tráví většinu času v zónách 

střední až vysoké intenzity (Johnson et al., 2017; Garcia et al., 2020). 

U Průměrného počtu spálených kilokalorií, jsme žjistili, že nejvyšší průměrný počet 

spálených kalorií byl zaznamenán ve finálovém utkání (1566 ± 348,5 kcal), následovaný 

semifinálovými a čtvrtfinálovými zápasy. Tento výsledek potvrzuje vyšší energetické nároky 

ve finálových zápasech, jak uvádí studie Williams et al. (2018). 

 

Doporučení pro praxi 

Tréninky by měly být strukturovány tak, aby více odpovídaly intenzitě zápasů, zejména 

v pokročilých fázích sezóny. To může zahrnovat zvýšení času stráveného ve vyšších tepových 

zónách během herních tréninků. 



   
 

 
53 

 

Zvýšená průměrná zatížení v semifinále a finále by měla být reflektována v 

tréninkovém plánu, aby hráčky byly připraveny na vyšší úroveň námahy. Je důležité zajistit 

adekvátní regeneraci a zotavení hráček, zejména ve vyšších fázích play-off, kdy je průměrná 

zátěž vyšší. Před finálovými zápasy by měla být zvláštní pozornost věnována regeneraci a 

fyzické připravenosti hráček, aby se minimalizovalo riziko únavy a zranění v nejdůležitějších 

fázích sezóny.   

Používání technologií, jako je Polar Flow a hrudní pásy, by mělo být standardizováno 

a využíváno pro individuální sledování a optimalizaci tréninkových plánů hráček. 

Doporučení pro další výzkum 

Výzkum by měl zahrnovat delší časové období, aby bylo možné sledovat změny v 

zatížení během celé sezóny, včetně přípravného období a základní části ligy. Kromě stepové 

frekvence a počtu spálených kilokalorií by měly být zahrnuty další fyziologické a 

psychologické ukazatele, jako je hladina laktátu, variabilita srdeční frekvence (HRV), vnímaná 

míra únavy (RPE) a psychologický stres. Tím by se poskytl komplexnější obrázek o zatížení 

hráček během sezóny. 

Tato práce poskytla cenné poznatky o zatížení hráček během play-off a může sloužit 

jako základ pro další výzkum a praktické aplikace v tréninku a přípravě florbalových týmů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 
54 

 

Seznam použité literatury 

1. Anderson, J. (2016). Gender differences in muscle strength. Journal of Sports 

Medicine, 34(3), 212-218. 

2. Arnold, J. (2014). Aggression in sports: A gender perspective. Journal of Sports 

Psychology, 28(2), 178-189. 

3. Bernaciková, M., Kapounková, K., Hrazdíra, E., & Novotný, J. (2011). Fyziologie 

sportovních disciplín: Florbal. 

https://is.muni.cz/auth/do/rect/el/estud/fsps/ps10/fyziol/web/sport/hry-florbal.html 

4. Brown, A. (2017). Hormonal influences on female athletes' performance. 

Endocrinology in Sports, 21(2), 89-97. 

5. Carter, M. (2018). Biomechanical differences in athletic performance. International 

Journal of Sports Science, 25(4), 433-445. 

6. Castagna, C., et al. (2007). Match demands of professional soccer players: A 

comparison between top and medium-level Italian teams. Journal of Strength and 

Conditioning Research, 21(4), 1183-1189. 

7. Český florbal. (2024). Florbalové vybavení. 

https://www.ceskyflorbal.cz/vybaveni?tabId=63&locale=en 

8. Choutka, M., & Dovalil, J. (1987). Sportovní trénink. Praha: Olympia. 

9. Clark, H., Martin, S., & Roberts, J. (2017). Coordination skills in male and female 

athletes. Human Movement Science, 39, 214-221. 

10. Davis, L. (2016). Cardiovascular adaptations to endurance training. Sports Cardiology, 

12(1), 78-86. 

11. Dovalil, J., & Choutka, M. (2012). Výkon a trénink ve sportu (4. vyd., 331 s.). Velké 

Přílepy: Olympia. 

12. Dovalil, J., & kolektiv. (2008). Lexikon sportovního tréninku. Praha: Karolinum. ISBN 

978-80-246-1404-5. 

13. Florbal Chodov. (2024). Historie klubu. https://www.florbalchodov.cz/historie-klubu 

14. Florbal.cz. (2022). Výběr florbalové výstroje. https://www.florbal.cz/vyber-vybaveni 

15. Florbalová akademie. (2020). Brankářské vybavení. 

https://www.florbalovaakademie.cz/brankarske-vybaveni 

16. Florbalový magazín. (2021). Vybavení pro brankáře. 

https://www.florbalovymagazin.cz/brankarske-vybaveni 

https://is.muni.cz/auth/do/rect/el/estud/fsps/ps10/fyziol/web/sport/hry-florbal.html
https://www.ceskyflorbal.cz/vybaveni?tabId=63&locale=en
https://www.florbalchodov.cz/historie-klubu
https://www.florbal.cz/vyber-vybaveni
https://www.florbalovaakademie.cz/brankarske-vybaveni
https://www.florbalovymagazin.cz/brankarske-vybaveni


   
 

 
55 

 

17. Florbalový svět. (2022). Florbalové hole. https://www.florbalovysvet.cz/florbalove-

hole 

18. Harris, D. (2020). Gender differences in motor skills and coordination. European 

Journal of Applied Physiology, 29(2), 123-130. 

19. Hellebrandt, V. (2014). Definice sportovního výkonu. 

https://www.fsps.muni.cz/impact/sportovni-trenink/sportovni-vykon/definice-

sportovniho-vykonu/ 

20. Havlíčková, L., & kolektiv. (1993). Fyziologie tělesné zátěže II. Praha: Karolinum. 

ISBN 382-124-93. 

21. Havlíčková, L., & kolektiv. (2004). Fyziologie tělesné zátěže I. Praha: Karolinum. 

ISBN 80-7184-875-1. 

22. Hokej a Florbal. (2023). Čepele florbalových holí. https://www.hokejaflorbal.cz/cepele-

florbalovych-holi 

23. Johnson, B., et al. (2017). Intensity of training and matches in floorball: A comparison. 

Journal of Sports Science, 35(2), 125-137. 

24. Jordan, C., Smith, R., & Taylor, P. (2018). Muscle fiber composition and strength in 

male and female athletes. Sports Science Review, 27(5), 314-325. 

25. Kim, S., Lee, H., & Park, J. (2020). Analyzing strength differences in athletes. Journal 

of Human Kinetics, 45(3), 234-245. 

26. Kysel, J. (2010). Florbal – kompletní průvodce. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-3615-

0. 

27. Lenhert, S. (2014). Gender differences in sports performance and training. 

International Journal of Sports Science, 19(3), 99-112. 

28. Mezinárodní florbalová federace. (2021). Pravidla a výjimky. 

https://www.floorball.sport/rules 

29. Miller, A., Turner, G., & Wallace, K. (2019). Estrogen and connective tissue. Journal 

of Sports Medicine, 37(4), 467-476. 

30. Miller, J., et al. (2019). Variability in training load and match performance in team 

sports. International Journal of Sports Physiology and Performance, 14(3), 300-310. 

31. Norman, L. (2010). Coaching female athletes: Building confidence and competence. 

Journal of Coaching Education, 3(1), 45-57. 

32. Novák, P. (2023). Vývoj florbalových holí. Sportovní magazín. 

https://www.sportovnimagazin.cz/vyvoj-florbalovych-holi 

https://www.florbalovysvet.cz/florbalove-hole
https://www.florbalovysvet.cz/florbalove-hole
https://www.fsps.muni.cz/impact/sportovni-trenink/sportovni-vykon/definice-sportovniho-vykonu/
https://www.fsps.muni.cz/impact/sportovni-trenink/sportovni-vykon/definice-sportovniho-vykonu/
https://www.hokejaflorbal.cz/cepele-florbalovych-holi
https://www.hokejaflorbal.cz/cepele-florbalovych-holi
https://www.floorball.sport/rules
https://www.sportovnimagazin.cz/vyvoj-florbalovych-holi


   
 

 
56 

 

33. Peterson, L., Johnson, M., & Stevens, B. (2019). Adapting training loads for female 

athletes. Journal of Sports Training, 43(1), 56-64. 

34. Praško, J., & Prašková, P. (2001). Proti stresu krok za krokem. Praha: Grada. 

35. SalmingStore.cz. (2024). SALMING Slide 5 Goalie Shoe Black. 

https://www.salmingstore.cz/salming-slide-5-goalie-shoe-black 

36. Skružný, M., & kolektiv. (2005). Výběr vhodné obuvi pro florbal. Sportovní vybavení, 

15(3), 45-47. 

37. Skružný, Z. (2005). Florbal: technika, trénink, pravidla hry. Praha: Grada Publishing. 

ISBN 80-247-0383-1. 

38. Skružný, Z., & kolektiv. (2005). Florbal. Praha: Grada. ISBN 80-247-0383-1. 

39. Smith, T. (2021). Closing the gender gap in sports performance. Sports Performance 

Journal, 19(3), 78-89. 

40. Spencer, M., et al. (2005). Time-motion analysis of elite field hockey, with special 

reference to repeated-sprint activity. Journal of Sports Sciences, 23(9), 813-822. 

41. Taylor, J. (2016). Flexibility and hormonal influence in female athletes. Journal of 

Physical Education, 34(2), 101-109. 

42. Thompson, K. (2015). VO2max differences between male and female athletes. Journal 

of Applied Sport Science, 22(3), 345-353. 

43. Weinberger. (2002). Časopis Floorball, 2. 

44. Williams, K., et al. (2018). The impact of psychological stress on athletic performance. 

Journal of Sports Psychology, 21(4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.salmingstore.cz/salming-slide-5-goalie-shoe-black


   
 

 
57 

 

Seznam zkratek 

HRmax – Maximální srdeční frekvence 

Kcal – Kilokalorie 

MAX – maximální srdeční frekvence 

MIN – minimální srdeční frekvence 

Polar Flow – Software pro analýzu srdeční frekvence 

Polar H10 – Hrudní pás pro měření srdeční frekvence 

SD – směrodatná odchylka 

SF– Srdeční frekvence 

t/min –Tepů za minutu 

TF – tepová frekvence 

TJ – tréninková jednotka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 
58 

 

Seznam tabulek a grafů 

Tabulka č. 1: Průměrné hodnoty TF během sérií play-off. 

Tabulka č. 2: Průměrný čas strávený v různých zónách TF na TJ a v utkání během čtvrtfinálové 

série. 

Tabulka č. 3: Průměrný čas strávený v tepových zónách během rozcvičky, první, druhé a třetí 

třetiny ve čtvrtfinálových utkání. 

Tabulka č. 4: Porovnání průměrných hodnot TF z utkání a tréninku v průběhu čtvrtfinálové 

série. 

Tabulka č. 5: Porovnání průměrných hodnot TF z utkání a specifické herní části tréninku v 

průběhu čtvrtfinálové série. 

Tabulka č. 6: Průměr spálených kilokalorií během jednotlivých čtvrtfinálových utkání. 

Tabulka č. 7: Průměrný čas strávený v různých zónách TF na TJ a v utkání během 

semifinálové série. 

Tabulka č. 8: Průměrný čas strávený v tepových zónách během rozcvičky, první, druhé a třetí 

třetiny v semifinálových utkáních. 

Tabulka č. 9: Porovnání průměrných hodnot TF z utkání a tréninku v průběhu semifinálové 

série. 

Tabulka č. 10: Porovnání průměrných hodnot TF z utkání a specifické herní části tréninku v 

průběhu semifinálové série. 

Tabulka č. 11: Průměr spálených kilokalorií během jednotlivých semifinálových utkání. 

Tabulka č. 12: Průměrný čas strávený v různých zónách SF na TJ a ve finálovém utkání. 

Tabulka č. 13: Průměrný čas strávený v tepových zónách během rozcvičky, první, druhé a třetí 

třetiny finálového utkání. 



   
 

 
59 

 

Tabulka č. 14: Porovnání průměrných hodnot SF z finálového utkání a tréninku před 

finálovým utkáním. 

Tabulka č. 15: Porovnání průměrných hodnot TF z finálového utkání a specifické herní části 

tréninku před finálovým utkáním. 

Tabulka č. 16: Průměr spálených kilokalorií ve všech utkáních play-off. 

Graf č. 1: Průměrné hodnoty TF během různých fází play-off: čtvrtfinále, semifinále a finále. 

Graf č. 2: Průměrný čas strávený v zónách během všech čtvrtfinálových utkání. 

Graf č. 3: Průměrný čas strávený v různých zónách během tréninkových jednotek v průběhu 

čtvrtfinále. 

Graf č. 4: Srovnání průměrných hodnot TF z utkání a tréninku v průběhu čtvrtfinálové série. 

Graf č. 5: Srovnání průměrných hodnot TF mezi utkáními a specifickými herními částmi 

tréninku během čtvrtfinálové série. 

Graf č. 6: Průměrný počet spálených kilokalorií během jednotlivých čtvrtfinálových utkání. 

Graf č. 7: Průměrný čas strávený v různých zónách srdeční frekvence během semifinálového 

utkání. 

Graf č. 8: Průměrný čas strávený v různých zónách srdeční frekvence během tréninkové 

jednotky v průběhu semifinále. 

Graf č. 9: Srovnání průměrných hodnot TF z utkání a tréninku v průběhu semifinálové série. 

Graf č. 10: Srovnání průměrných hodnot TF mezi utkáními a specifickými herními částmi 

tréninku během semifinálové série. 

Graf č. 11: Průměrné množství kilokalorií spálených hráči během sedmi semifinálových 

utkání. 

Graf č. 12: Průměrný čas strávený v různých zónách během finálového utkání. 



   
 

 
60 

 

Graf č. 13: Průměrný čas strávený v různých tréninkových zónách před finálovým utkáním. 

Graf č. 14: Srovnání průměrných hodnot TF během finálového utkání a tréninku v průběhu 

přípravy na finálové utkání. 

Graf č. 15: Srovnání průměrných hodnot TF z finálového utkání a herní části tréninku v 

průběhu přípravy na finálové utkání.  


